№ 1-235/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 27 марта 2019 года

Ленинский районный суд г. Тюмени 

в составе:

председательствующего судьи Шенкевич Т.Н.,

с участием:

государственных обвинителей: старших помощников прокурора г. Тюмени Бадритдинова И.И. и Акшенцевой С.А., 

подсудимого ФИО2,

защитников: адвоката Шлегеля А.А., представившего удостоверение № 1560 от 18.12.2017 и ордер № 193806 от 18.02.2019, адвоката Гольцовой М.С., представившей удостоверение № 1578 от 23.04.2018 и ордер № 193763 от 27.02.2019,

потерпевших: ФИО4, ФИО5, представителя потерпевшего ФИО6,

при секретаре Пузановой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1- 235/2019 в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним специальным образованием, не работающего, женатого, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

16.04.2007 Ленинским районным судом г. Тюмени по п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ, ч. 1 ст. 111 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ (в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011) к 9 годам 10 месяцам лишения свободы, без штрафа; 01.10.2015 по постановлению Ленинского районного суда г. Тюмени от 18.09.2015 освобожден из ФКУ ИК № 2 УФСИН России по Тюменской области условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 14 дней, наказание отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В период с октября 2015 года до января 2018 года организованная преступная группа, созданная и руководимая установленным лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в состав которой в разное время вошли установленное лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2, установленное лицо № 3, в отношении которого Ленинским районным судом г. Тюмени вынесен приговор, и установленное лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, руководствуясь корыстными мотивами, совершили ряд умышленных корыстных преступлений на территории г. Тюмени при следующих обстоятельствах. 

Установленное лицо № 1, в составе организованной преступной группы, организатором которой он и являлся, обладая лидерскими качествами, знаниями и навыками, необходимыми для успешного совершения хищений автомобилей иностранного производства и соответствующее техническое оснащение, не желая подчиняться общепринятым нормам морали в обществе, движимый жаждой наживы, в достоверно неустановленное следствием время в период с лета 2015 года до 19 октября 2015 года принял решение о создании организованной преступной группы, с целью совершения на территории г. Тюмени хищений автомашин иностранного производства, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты>, с целью последующей реализации похищенных транспортных средств под видом легально приобретенных или разукомплектования их и реализации по запчастям. 

Выбор автомашин с установленными охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты> обусловлен наличием в распоряжении установленного лица № 1, неустановленного следствием технического устройства предназначенного для эмулирования радиокоманд передатчиков (пультов управления) различных автомобильных систем охранной сигнализации («

<

данные изъяты>»), чьи технические характеристики позволяли получать несанкционированный доступ к автомобилям с установленными охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты> различных модификаций, который предварительно установленное лицо № 1 в неустановленное следствием время приискал в неустановленном следствием месте для совершения преступлений. 

Понимая, что в силу физического состояния, отягощенного заболеванием с диагнозом: «

<

данные изъяты>», на основании которого ему присвоена инвалидность I-группы, его двигательные способности ограничены, но при этом он в состоянии самостоятельно передвигаться и управлять транспортным средством, установленное лицо № 1, осуществляя деятельность по созданию организованной группы и непосредственному руководству ее деятельностью впоследствии, являясь ее организатором, возложил на себя обязанности, выполнение которых было бы для него необременительным, но при необходимости предусмотрел перепоручение их другим участникам преступной группы. 

Установленное лицо № 1, понимая, что для успешной реализации преступного умысла необходима сплоченная и согласованная деятельность нескольких человек, на стадии создания организованной группы произвел подбор соучастников, которых для облегчения совершения планируемых им преступлений впоследствии в разное время привлек в состав организованной преступной группы, а именно: установленных лиц № 2, № 3, № 4 и ФИО2 

Для эффективности, упорядоченности и конспирации преступной деятельности установленное лицо № 1 распределил роли между всеми участниками организованной группы, руководствуясь принципом универсальности, чтобы один из членов преступной группы при необходимости мог заменить другого. 

Установленное лицо № 1, являясь лидером организованной преступной группы, возложил на себя следующие преступные обязанности (функции):

- планирование совершения преступлений; 

- подбор исполнителей из числа членов организованной преступной группы для совершения конкретного хищения транспортного средства; 

- распределение ролей между членами организованной преступной группы, как в целом, так и непосредственно по каждому преступлению; 

- оснащение членов организованной преступной группы неустановленным следствием «

<

данные изъяты>» и устройством для постановки помех в радиоэфире, имевшихся у него в распоряжении; 

- техническое оснащение отмычками (также называемых «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>»), используемых для взлома замка зажигания похищаемого автомобиля; 

- инструктаж и обучение членов организованной преступной группы навыками использования «

<

данные изъяты>» и неустановленным техническим устройством для постановки помех в радиоэфире с целью исключения возможности воспрепятствования их деятельности собственником транспортного средства при помощи собственного брелока от автомобильной сигнализации; 

- обеспечение сохранности указанных «

<

данные изъяты>» и технических средств, путем хранения и их предоставление участникам организованной группы в период непосредственного совершения преступления;

- непосредственное подыскание на территории г. Тюмени предметов преступного посягательства - автомобилей иностранного производства, оборудованных автомобильными сигнализациями марки 

<

данные изъяты>, перехват из эфира радиокоманд управления охранной системы выбранного автомобиля, запись «перехваченного» сигнала в память «

<

данные изъяты>» и последующее установление места ночной парковки автомобиля; 

- сообщение местонахождения или непосредственное указание членам организованной преступной группы о месте ночной парковки подысканного для хищения автомобиля; 

- дача указаний членам организованной преступной группы: на подыскание для хищения автомобилей с конкретными характеристиками (объем двигателя, тип кузова и т.п.); об аренде гаражей (мест временного хранения) для похищенных автомашин; о приобретении новых технических устройств для совершения преступлений; 

- подыскание каналов сбыта похищенных автомашин; 

- распределение полученной прибыли между членами организованной преступной группы; 

В случае непосредственного участия в совершении хищения автомобиля: 

- обеспечение мобильности преступной группы путем предоставления автомашины для следования к месту совершения преступления; 

- несанкционированное отключение автомобильной сигнализаций при помощи неустановленного следствием «

<

данные изъяты>», открытие салона автомобиля и запуск двигателя; 

- постановка помех в радиоэфире с помощью неустановленного следствием технического средства с целью исключения возможности воспрепятствования их деятельности собственником транспортного средства при помощи собственного брелока от автомобильной сигнализации; 

- наблюдение за окружающей обстановкой в момент хищения с целью предупреждения участников о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции; 

- обеспечение отхода с места преступления и места стоянки похищенных автомобилей (мест временного хранения) непосредственно после совершения преступлений. 

Согласно общему преступному замыслу установленному лицу № 2 на этапе планирования и подготовки к совершению преступлений отводилась роль по: 

- исполнению указаний установленного лица № 1 о подыскании на территории г. Тюмени предметов преступного посягательства – автомобилей с конкретными характеристиками (объем двигателя, тип кузова и т.п.), перехват из эфира радиокоманд управления охранной системы выбранного автомобиля, запись «перехваченного» сигнала в память «

<

данные изъяты>» и последующее установление места ночной парковки автомобиля с целью сообщения местонахождения или непосредственного указания членам организованной преступной группы на место ночной парковки подысканного автомобиля; 

- инструктаж и обучение членов организованной преступной группы навыками использования «

<

данные изъяты>» и устройства для постановки помех в радиоэфире;

- подыскание каналов сбыта похищенных автомашин; 

- подыскание гаражей для аренды, с целью использования в качестве места временного хранения похищенных автомашин; 

- приобретение новых технических устройств для совершения преступлений; 

- обеспечение мобильности преступной группы путем предоставления автомашины как для следования к месту совершения преступления, так и после совершения хищения. 

Непосредственно на месте совершения преступления в обязанности установленного лица 2 входило: 

- несанкционированное отключение автомобильной сигнализаций при помощи неустановленного следствием «

<

данные изъяты>», открытие салона автомобиля и запуск двигателя; 

- постановка помех в радиоэфире с помощью неустановленного следствием технического средства с целью исключения возможности воспрепятствования их деятельности собственником транспортного средства при помощи собственного брелока от автомобильной сигнализации; 

- при проникновении в салон автомобиля – запуск двигателя и перегон похищенного автомобиля к гаражу (месту временного хранения);

- наблюдение за окружающей обстановкой в момент хищения с целью предупреждения участников о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции;

- обеспечение отхода с места преступления и места стоянки похищенных автомобилей (мест временного хранения) непосредственно после совершения преступлений. 

Установленному лицу № 3, имеющему навыки автослесарных работ, отводилась роль по: 

- изготовлению технических устройств «

<

данные изъяты>» (также называемых «

<

данные изъяты>»), используемых для взлома замка зажигания похищаемого автомобиля; 

- запуск двигателя похищаемого автомобиля с помощью технического приспособления «

<

данные изъяты>» в случае, если автомобиль оборудован замком зажигания; 

- при непосредственном проникновении в салон автомобиля – запуск двигателя и перегон похищенного автомобиля к гаражу (месту временного хранения). 

- перегон похищаемого автомобиля от места парковки (места хищения), чтобы исключить визуальное наблюдение потерпевшим за их преступными действиями и передача автомобиля следующему члену организованной группы, кто будет осуществлять перегон похищенного автомобиля к гаражу (месту временного хранения); 

- изменение идентификационных номеров у похищенных автомобилей; 

- наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы сообщить соучастникам об обнаружении потерпевшим факта хищения транспортного средства или появлении на месте преступления сотрудников полиции. 

ФИО2, в зависимости от состава лиц, участвующих по указанию установленного лица № 1 в совершении конкретного преступления отводилась роль: 

- подыскание гаражей для аренды, с целью использования в качестве места временного хранения похищенных автомашин; 

- подыскание на территории г. Тюмени предметов преступного посягательства – автомобилей, перехват из эфира радиокоманд управления охранной системы выбранного автомобиля, запись «перехваченного» сигнала в память «

<

данные изъяты>» и последующее установление места ночной парковки автомобиля с целью сообщения его местонахождения или непосредственного указания членам организованной преступной группы на место ночной парковки подысканного автомобиля;

- обеспечение мобильности преступной группы путем предоставления автомашины как для следования к месту совершения преступления, так и после совершения хищения; 

- наблюдение за окружающей обстановкой в момент хищения с целью предупреждения участников о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции; 

- постановке помех в радиоэфире с помощью неустановленного следствием технического средства с целью исключения возможности воспрепятствования их деятельности собственником транспортного средства при помощи собственного брелока от автомобильной сигнализации; 

- при непосредственном проникновении в салон автомобиля – запуск двигателя и перегон похищенного автомобиля к гаражу (месту временного хранения). 

После совершения хищения автомобиля: 

- наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы сообщить соучастникам об обнаружении потерпевшим факта хищения транспортного средства или появлении на месте преступления сотрудников полиции. 

Установленному лицу № 4, согласно разработанному установленным лицом № 1 плану отводилась роль по: 

- подысканию гаражей для аренды, с целью использования в качестве мест временного хранения похищенных автомашин; 

- подысканию на территории г. Тюмени предметов преступного посягательства – автомобилей, перехват из эфира радиокоманд управления охранной системы выбранного автомобиля, запись «перехваченного» сигнала в память «

<

данные изъяты>» и последующее установление места ночной парковки автомобиля с целью сообщения местонахождения или непосредственного указания членам организованной преступной группы на место ночной парковки подысканного автомобиля; 

- несанкционированному отключению автомобильной сигнализаций при помощи неустановленного следствием «

<

данные изъяты>», открытие салона автомобиля и запуск двигателя; 

- наблюдению за окружающей обстановкой в момент хищения с целью предупреждения участников о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции. 

После совершения хищения автомобиля: 

- наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы сообщить соучастникам об обнаружении потерпевшим факта хищения транспортного средства или появлении на месте преступления сотрудников полиции. 

В период с лета 2015 года по 19 октября 2015 года установленное лицо № 1, действуя в рамках разработанного им преступного плана, привлек к преступной деятельности установленное лицо № 2, тем самым, создав организованную преступную группу. 

В свою очередь установленное лицо № 2, не имея постоянного источника дохода, преследуя цель незаконного обогащения, на тот момент уже ознакомился, используя глобальную сеть «Интернет», с методикой и способами совершения тайных хищений автомобилей с помощью «

<

данные изъяты>», а также с практикой расследования указанной категории преступлений в Тюменской области на примере конкретного уголовного дела в отношении ранее известного ему по занятиям спортом установленного лица № 1 по 

<

данные изъяты>.

Желая убедиться в том, что установленному лицу № 2 можно доверять, так как ранее он в круг его общения не входил, совместно с ним к уголовной ответственности не привлекался, установленное лицо № 1 на протяжении времени в период с лета 2015 года по октябрь 2015 года в ходе неоднократных встреч с установленным лицом № 2 изучал личность последнего. Чтобы убедиться, что установленное лицо № 2 обладает необходимыми для совершения хищений навыками, установленное лицо № 1 в достоверно неустановленное время осенью 2015 года, находясь в неустановленном следствием месте, сначала продемонстрировал установленному лицу № 2 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», дав понять, что в его распоряжении имеются необходимые для совершения хищений автомашин технические устройства. После чего, убедившись, что установленным лицом № 2 будет оказана необходимая поддержка, как при подготовке, так и во время совершения преступлений и не будут разглашены сведения о преступной деятельности группы в будущем - в ходе встречи, состоявшейся в достоверно неустановленное время осенью 2015 года в районе 

<

адрес>, передал установленному лицу № 2 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», предназначенный для эмулирования радиокоманд передатчиков (пультов управления) автомобильных систем охранной сигнализации марки 

<

данные изъяты> и, сообщив код разблокировки устройства, описал принцип его работы, чтобы установленное лицо № 2 самостоятельно на практике ознакомился с работой указанного «

<

данные изъяты>».

Установленное лицо № 2, с целью приобретения практического навыка использования «

<

данные изъяты>», по указанию установленного лица № 1, в достоверно неустановленный день осенью 2015 года, находясь на парковке у торгового центра 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, не преследуя цель хищения, произвел считывание сигнала автомобильной сигнализации фирмы 

<

данные изъяты> неустановленного автомобиля 

<

данные изъяты>, при помощи указанного выше «

<

данные изъяты>», получив подобным образом необходимые практические навыки. 

Так, установленные лица № 1 и № 2, имея стремление к незаконному обогащению, не желая подчиняться общепринятым нормам морали в обществе, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 19 октября 2015 года объединились в организованную группу для совершения хищений автомашин на территории г. Тюмени, пользующихся спросом и оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты>.

В последующем установленное лицо № 1, продолжая свои намерения, выполняя организаторские функции, реализуя лидерские качества, для облегчения совершения преступлений в разное время привлек: не позднее 25 февраля 2016 года ранее знакомого, привлекавшегося совместно с ним к уголовной ответственности по одному уголовному делу установленное лицо № 3, ФИО2 и установленное лицо № 4, не позднее 31 января 2016 года и 20 июля 2017 года соответственно, которые совместно привлекались к уголовной ответственности за совершение умышленных корыстных преступлений, каждому из которых была отведена определенная роль в преступной группе.

ФИО2, основываясь на доверительных отношениях с установленным лицом № 1, сложившихся из-за давности знакомства, наличии круга общих знакомых, в виду совместного отбытия наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тюменской области, после условно-досрочного освобождения 01 октября 2015 года из мест лишения свободы, достоверно зная о наличии обширных связей у установленного лица № 1, как в официальных кругах, так и в криминальной среде г. Тюмени, обратился к последнему за оказанием помощи в подыскании источников доходов. 

В свою очередь установленное лицо № 1, достоверно зная о том, что ФИО2 нуждался в денежных средствах и обладал необходимыми личностными качествами для совместного совершения преступлений, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 31 января 2016 года, используя личный авторитет, предложил вступить в преступный сговор на совершение хищений в г. Тюмени автомашин иностранного производства, пользующихся спросом на «вторичном» рынке и присоединиться к преступной группе. 

ФИО2, движимый жаждой наживы, в достоверно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 31 января 2016 года, осознавая преступный характер предложения установленного лица № 1 с ним согласился, вступив, таким образом, в преступный сговор с установленными лицами № 1 и № 2, направленный на совершение тайных хищений чужого имущества, войдя тем самым в состав организованной преступной группы. 

Установленное лицо № 1, исходя из того, что разработанный им механизм функционирования организованной преступной группы предусматривал необходимость изменения первичных идентификационных номеров у части похищенных автомобилей для последующей их реализации под видом легальных транспортных средств, понимая, что для успешной реализации задуманного необходимо привлечение в состав организованной преступной группы лица, обладающего навыками слесаря – автомеханика, в том числе лица для облегчения совершения хищений, обладающего навыками взлома замков зажигания, в достоверно неустановленное время, но не позднее 25 февраля 2016 года, предложил вступить в преступный сговор на совершение хищений в г. Тюмени автомашин иностранного производства, пользующихся спросом на «вторичном» рынке ранее знакомому установленному лицу № 3, который обладал необходимыми личностными качествами и навыками для совместного совершения указанных преступлений, так как ранее уже привлекался к уголовной ответственности за совершение хищений автомашин в составе организованной преступной группы, где его роль заключалась в изменении номерных агрегатов на похищенных автомашинах, замене замков зажигания и выполнении авто-слесарных работ, связанных с подготовкой похищенных автомашин к реализации. 

Установленное лицо № 3, официально не трудоустроенный и не имеющий постоянного источника дохода, ранее судимый совместно с установленным лицом № 1 за совершение умышленных имущественных преступлений в составе организованной преступной группы, движимый жаждой наживы, извещенный установленным лицом № 1 о создании преступной группы для совершения хищений автомашин иностранного производства, в достоверно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 25 февраля 2016 года, осознавая преступный характер предложения установленного лица № 1, с ним согласился, вступив, таким образом, в преступный сговор с установленными лицами № 1, № 2 и ФИО2, направленный на совершение тайных хищений чужого имущества, войдя тем самым в состав организованной преступной группы.

Для облегчения совершения преступлений, установленное лицо № 1, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 20 июля 2017 года, используя личный авторитет, путем обещания получения денежных средств от совместной преступной деятельности ранее знакомому на протяжении длительного периода времени, привлекавшемуся совместно с ФИО2 к уголовной ответственности за совершение преступлений установленное лицо № 4, который, нуждался в денежных средствах и обладал необходимыми личностными качествами для совместного совершения преступлений, предложил последнему вступить в преступный сговор на совершение хищений в г. Тюмени автомашин иностранного производства. 

Установленное лицо № 4, осознавая преступный характер предложения установленного лица № 1, рассчитывая на материальное вознаграждение со стороны последнего, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 20 июля 2017 года, с предложением установленного лица № 1 согласился, вступив, таким образом, в преступный сговор с установленными лицами № 1, № 2, № 3 и ФИО2, направленный на совершение тайных хищений чужого имущества, войдя тем самым в состав организованной преступной группы.

На стадии руководства созданной группой установленное лицо № 1 осуществлял организационные и управленческие функции в отношении уже созданной группы, а также отдельных ее участников, как при совершении конкретных преступлений, так и при обеспечении деятельности организованной группы, которые выражались в определении целей, в разработке общих планов деятельности группы, в подготовке к совершению конкретных преступлений, в распределении ролей между членами группы, в организации материально-технического обеспечения, в разработке способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, в принятии мер безопасности в отношении членов организованной группы, в конспирации и в распределении средств, полученных от преступной деятельности. 

Все участники организованной преступной группы достоверно знали (как по ранее имевшему опыту привлечения к уголовной ответственности, так и из средств массовой информации) о технической возможности установления сотрудниками правоохранительных органов местонахождения абонента мобильного телефона на конкретный период времени, поэтому решено было мобильные телефоны, находившиеся в повседневном пользовании в момент совершения преступления не использовать и по возможности не брать с собой. 

Кроме того, участники организованной группы были проинструктированы установленным лицом № 1 о необходимости производства звонков для общения друг с другом через установленные на мобильные телефоны приложения «мессенджеры», чтобы исключить возможность их прослушивание сотрудниками правоохранительных органов. С целью исключения возможности идентификации личности по отпечаткам пальцев решено было использовать перчатки.

Основываясь на доверительных отношениях, подкрепленных как авторитетом установленного лица № 1, так и сложившихся в процессе длительного общения, в ходе совместной преступной деятельности, имея общность интересов в стремлении к незаконному обогащению, установленное лицо № 1, был уверен, что со стороны установленных лиц № 2, № 3, № 4 и ФИО2 будет оказана необходимая поддержка, как при подготовке, так и во время совершения преступлений, а также не будут разглашены сведения о деятельности преступной группы в будущем.

Таким образом, организованная преступная группа в составе установленных лиц № 1, № 2, № 3, № 4 и ФИО2 характеризовалась следующими основными признаками: 

- высокая степень организованности ее членов, выразившейся в определении и формулировке целей совместной деятельности, планировании преступной деятельности в целом и конкретных преступлений в частности, четким распределением ролей и функций каждого из членов группы, согласованностью действий соучастников, системой поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений, а также использовании методов конспирации; 

- устойчивость, выразившаяся в объединении и сплоченности членов организованной группы, общем умысле на совершение преступлений, стабильности и постоянстве состава ее участников, действующих согласованно под единым руководством, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно ранее распределенным ролям; постоянстве форм и методов преступной деятельности, методике подыскания объектов преступных посягательств, сопряженной с предварительной совместной подготовкой, специфике способа совершения преступлений;

- длительность совершения преступлений с момента создания организованной группы в октябре 2015 года под руководством установленного лица № 1 и до момента пресечения деятельности правоохранительными органами в январе 2018 года.

О руководящей роли установленного лица № 1 свидетельствует, что он определял, кто из участников организованной группы будет принимать участие в каждом конкретном преступлении, распределял доходы между членами организованной преступной группы, а после того, как стало известно о задержании установленного лица № 2 сотрудниками полиции, установленным лицом № 1 были лично предприняты меры по сокрытию установленного лица № 3 от правоохранительных органов и извещение ФИО2 о необходимости скрыться. 

Тщательно подготовившись к совершению запланированных преступлений установленные лица № 1, № 2, № 3, № 4 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, в соответствии с заранее разработанным планом, после чего, совместно, согласованно, умышленно приступили к его исполнению и в период с октября 2015 года по январь 2018 года, то есть фактического пресечения деятельности организованной преступной группы, совершили ряд хищений автомашин на территории г. Тюмени, при следующих обстоятельствах.

Так, в январе 2016 года, но не позднее 31.01.2016, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты> и распределенным ролям, действуя согласованно с ФИО2, преследуя общую цель незаконного обогащения, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля подходящего для хищения.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, согласно отведенной себе роли, установленное лицо № 1 в январе 2016 года, но не позднее 31.01.2016, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомому ФИО7, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля во дворе 

<

адрес>.

После чего установленное лицо № 1, осуществляя руководство совершения преступлений участниками организованной преступной группы, привлек для совершения хищения подысканного им автомобиля 

<

данные изъяты>, ФИО2, которому в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 31.01.2016 на стадии подготовки к совершению конкретного хищения транспортного средства, дал указание о поиске на территории г. Тюмени гаража в гаражном кооперативе в районе 

<

адрес> с целью последующего его использования в качестве места временного хранения похищенных транспортных средств. 

В свою очередь ФИО2, признавая руководящую роль установленного лица № 1, преследуя корыстные побуждения, реализуя общий преступный план, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, в составе организованной преступной группы, в достоверно неустановленное время в январе 2016 года, но не позднее 31.01.2016, исполняя указание установленного лица №, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «www.avito.ru» подыскал объявление о сдаче в аренду гаража № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, арендную плату, за использование которого оплатил из денежных средств, полученных от установленного лица № 1, при этом, соблюдая меры конспирации, для общения с собственником гаража ФИО2 использовал мобильный телефон с установленными сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, не причастных к совершению преступлений, тем самым окончательно подготовившись к запланированному преступлению. 

Установленное лицо № 1 в достоверно неустановленное время не позднее 23 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в рамках ранее разработанного преступного плана, реализуя общий с ФИО2 умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, на находящемся в пользовании автомобиле 

<

данные изъяты>, привез ФИО2 

<

адрес>, где показал последнему припаркованный перед 

<

адрес> автомобиль 

<

данные изъяты> и дал указание ФИО2 на совершение его тайного хищения, а сам, действуя согласно отведенной себе роли, остался в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц.

В свою очередь ФИО2, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с установленным лицом № 1, прошел к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где стал ожидать сигнала от установленного лица № 1, который вел наблюдение за окружающей обстановкой с целью оценки рисков и выбора момента для совершения запланированного хищения подысканного автомобиля. 

Действуя далее установленное лицо № 1, убедившись, что за его и ФИО2 действиями никто не наблюдает, совместно и согласованно с последним, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 23 часов 58 минут 31.01.2016 до 06 часов 00 минут 01.02.2016, используя, имеющийся у него при себе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы автомобиля 

<

данные изъяты>, осуществил запуск двигателя, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию и открыл двери указанного автомобиля, обеспечив ФИО2 доступ внутрь салона, который сев на водительское сиденье, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, с места преступления скрылся, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

В это время установленное лицо № 1, действуя согласованно с ФИО2, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля, на автомобиле 

<

данные изъяты> проехал за ФИО2 к гаражному кооперативу 

<

данные изъяты>, откуда забрал последнего. 

Впоследствии установленное лицо № 1 автомобилем 

<

данные изъяты> распорядился, реализовав его и передал ФИО2 в качестве материального вознаграждения денежные средства в размере 30 000 рублей. 

В результате чего, ФИО2 и установленное лицо № 1, организовавший преступление и руководящий деятельностью созданной им организованной преступной группы, действуя в период с 23 часов 58 минут 31.01.2016 до 06 часов 00 минут 01.02.2016 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> стоимостью 758 926 рублей, принадлежащий ФИО7, причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Кроме того, в феврале 2016 года установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты> и распределенным ролям, действуя согласованно с ФИО2 и установленными лицами № 2 и № 3, преследуя общую цель незаконного обогащения, дал указание установленному лицу № 2 на поиск на территории г. Тюмени автомобиля с конкретными характеристиками, а именно автомобиля 

<

данные изъяты>, с установленной сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, при этом цвет кузова значение не имел. 

Установленное лицо № 2, преследуя общую с установленным лицом № 1 цель незаконного обогащения, действуя согласно отведенной роли в составе организованной преступной группы, по указанию установленного лица № 1 приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля, соответствующего указанным ему техническим характеристикам и в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 25.02.2016, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль 

<

данные изъяты>, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомой ФИО8, а также установил место ночной парковки между домами № и № по 

<

адрес>.

Реализуя общий с установленным лицом № 1 умысел, направленный на совершение организованной группой, тайного хищения автомобиля 

<

данные изъяты>, установленное лицо № в один из неустановленных дней в феврале 2016 года, но не позднее 25.02.2016, приехал к месту парковки подысканного автомобиля, расположенному между домами № и № по 

<

адрес> и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения и предоставленный ему установленным лицом № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», тем самым окончательно подготовился к запланированному хищению.

После этого, установленное лицо № 2, действуя согласно разработанного установленным лицом № 1 плана совершения тайного хищения организованной группой автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО8, не позднее 25.02.2016, находясь в неустановленном следствием месте, сообщил установленному лицу № 1 о том, что указанный автомобиль им подыскан, передал последнему неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» в памяти которого находилась запись радиокоманд охранной системы автомобиля 

<

данные изъяты> и сообщил адрес ночной парковки автомобиля. 

Установленное лицо № 1, осуществляя руководство совершения преступлений участниками организованной преступной группы, являясь организатором совершенных ее участниками преступлений, привлек для непосредственного совершения хищения подысканного по его указанию установленным лицом № 2 автомобиля 

<

данные изъяты>, ФИО1, с которым встретился в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 25.02.2016, у 

<

адрес>, откуда совместно с ним проехал на находящемся в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> в район ночной парковки подысканного для хищения автомобиля, где показал ФИО2 припаркованный перед домом № по 

<

адрес> автомобиль 

<

данные изъяты>, дав указание на совершение его тайного хищения и передал ФИО2 отмычку («

<

данные изъяты>») для взлома замка зажигания похищаемого автомобиля. 

Само установленное лицо № 1, согласно преступного плана и отведенной себе роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц. 

В свою очередь ФИО2, выполняя указания установленного лица № 1, действуя согласно распределенным ролям и согласованно с последним, прошел к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где стал ожидать сигнала установленного лица № 1, который должен убедиться, что их действия неочевидны для окружающих. 

Установленное лицо № 1, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой в особо крупном размере, в достоверно неустановленный следствием день в период с 01.02.2016 года, но не позднее 25.02.2016, используя, имеющиеся у него при себе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы автомобиля 

<

данные изъяты>, а также неустановленное следствием техническое устройство для постановки помех в радиоэфире, осуществил запуск двигателя автомобиля «

<

данные изъяты>, поставив помехи в радиоэфире, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию и открыл салон, тем самым обеспечил ФИО2 доступ внутрь автомобиля, который попав в салон не смог произвести взлом замка зажигания при помощи имеющейся при себе и предоставленной для этих целей установленным лицом № 1 отмычки («

<

данные изъяты>»).

Действуя далее установленное лицо № 1, не желая отказываться от достижения поставленной цели хищения, организуя совершение преступления и осуществляя руководство его исполнения, привлек к непосредственному хищению участника организованной преступной группы установленное лицо № 3, обладающее необходимыми навыками взлома автомобильных замков зажигания и запуска двигателя с помощью отмычек («

<

данные изъяты>»).

После этого, установленные лица № 1, № 3 и ФИО2, действуя согласно разработанного установленным лицом № 1 преступного плана, реализуя общий умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой в особо крупном размере в период с 23 часов 10 минут 25.02.2016 до 08 часов 45 минут 26.02.2016 на находящемся в пользовании ФИО2 автомобиле 

<

данные изъяты> прибыли к месту парковки подысканного установленным лицом № 2 по указанию установленного лица № 1 автомобиля, где последний показал ФИО2 и установленному лицу № 3 припаркованный перед домом № по 

<

адрес> автомобиль 

<

данные изъяты>, дав указание на совершение его тайного хищения. 

Само установленное лицо № 1, действуя в рамках разработанного плана и согласно отведенной себе роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 и установленного лица № 3 о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц, а также выбора момента для совершения запланированного хищения автомобиля. 

В свою очередь ФИО2 и установленное лицо № 3, выполняя отведенную им роль, действуя согласованно с установленным лицом № 1, прошли к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где стали ожидать, сигнала установленного лица № 1, которое убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, используя имеющиеся при себе технические устройства обеспечить доступ в салон автомобиля. 

Установленное лицо № 1, действуя совместно и согласованно с установленным лицом № 3 и ФИО2, используя неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы автомобиля 

<

данные изъяты>, а также неустановленное следствием техническое устройство для постановки помех в радиоэфире, в период времени с 23 часов 10 минут 25.02.2016 до 08 часов 45 минут 26.02.2016, осуществил запуск двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, поставив помехи в радиоэфире, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию и открыл салон, обеспечив установленному лицу № 3 и ФИО2 доступ внутрь. 

В это время ФИО2, находясь поблизости, действуя согласованно установленными лицами № 1 и № 3, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения остальных членов преступной группы о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц. Ожидая при этом, когда установленное лицо № 3 взломает замок зажигания автомобиля. 

Установленное лицо № 3 в это же время, действуя согласованно с установленным лицом № 3 и ФИО2, проникнув в салон автомобиля при помощи заранее приготовленных отмычек («провертышей») взломал замок зажигания автомобиля, после чего вернулся в автомобиль к установленному лицу № 1, а ФИО2, выполняя свою роль в общем преступном замысле, действуя согласованно с установленными лицами № 1 и № 3, управляя автомобилем 

<

данные изъяты> с места преступления скрылся, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Установленное лицо № 1, действуя согласованно с ФИО2 и установленным лицом № 3, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля, на автомобиле 

<

данные изъяты> проехал за ФИО2 к гаражному кооперативу 

<

данные изъяты>, откуда забрал последнего. 

Впоследствии установленное лицо № 1 автомобилем 

<

данные изъяты>, распорядился, реализовав его и передал ФИО2 и установленному лицу № 3 в качестве материального вознаграждения денежные средства в размере по 50 000 рублей каждому. 

В результате чего, установленные лица № 2, № 3 и ФИО2 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, действуя в период с 23 часов 10 минут 25.02.2016 до 08 часов 45 минут 26.02.2016 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО8, стоимостью 1 224 572 рубля, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму 1 224 572 рубля, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо крупным размером.

Кроме того, в марте 2016 года, но не позднее 30.03.2016, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты> и распределенным ролям, действуя согласованно с ФИО2 и установленным лицом № 3, преследуя общую цель незаконного обогащения, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля подходящего для хищения.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, согласно отведенной себе роли, установленное лицо № 1 в марте 2016 года, но не позднее 30.03.2016, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомой ФИО4, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля у 

<

адрес>.

После чего, установленное лицо № 1, осуществляя руководство совершения преступлений участниками организованной преступной группы, привлек для совершения хищения подысканного им автомобиля 

<

данные изъяты> ФИО2 и установленное лицо № 3, которых в достоверно не установленное время, но не позднее 21 часа 00 минут 30.03.2016 на находящемся в пользовании автомобиле 

<

данные изъяты>, привез во двор 

<

адрес>, где показал припаркованный у подъезда № 2 автомобиль 

<

данные изъяты>, дав указание на совершение его тайного хищения, а сам, действуя согласно отведенной себе роли, остался в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 и установленное лицо № 3 о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц. 

В свою очередь ФИО2 и установленное лицо № 3, действуя совместно друг с другом и согласованно с установленным лицом № 1, прошли к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где ФИО2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, выполняя отведенную ему роль, используя неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы 

<

данные изъяты>, а также неустановленное следствием техническое устройство для постановки помех в радиоэфире, переданные ему установленным лицом № 1, в период времени с 21 часа 00 минут 30.03.2016 до 01 часа 50 минут 31.03.2016, осуществил запуск двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, поставив помехи в радиоэфире, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию и открыл салон, обеспечив установленному лицу № 3 доступ внутрь.

Установленное лицо № 3 в это же время, действуя согласованно с установленным лицом № 1 и ФИО2, проникнув в салон автомобиля при помощи заранее приготовленных отмычек («

<

данные изъяты>») взломал замок зажигания автомобиля. 

Далее установленное лицо № 3, действуя согласованно с установленным лицом № 1 и ФИО2 сел на водительское сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, ФИО2 – на переднее пассажирское и согласно имевшейся ранее договоренности, на похищенном автомобиле в период с 21 часа 00 минут 30.03.2016 до 01 часа 50 минут 31.03.2016 проехал от места парковки за пределы дворовой территории 

<

адрес>, где вышел из салона автомобиля и согласно разработанному плану, действуя согласованно с установленным лицом № 1 и ФИО2, вернулся в автомобиль к установленному лицу № 1.

Действуя далее ФИО2, выполняя свою роль в общем преступном замысле, действуя согласованно с установленными лицами № 1 и № 3 в период с 21 часа 00 минут 30.03.2016 до 01 часа 50 минут 31.03.2016 пересел на водительское сиденье автомобиля и с места преступления управляя автомобилем 

<

данные изъяты> скрылся с места преступления, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Установленное лицо № 1, действуя совместно с установленным лицом № 3 и согласованно с ФИО2, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля, на находящемся в пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> проехал за ФИО2 к гаражному кооперативу 

<

данные изъяты>, откуда забрал последнего. 

Впоследствии установленное лицо № 1 автомобилем 

<

данные изъяты>, распорядился, реализовав его и передал ФИО2 и установленному лицу № 3 в качестве материального вознаграждения денежные средства в размере по 50 000 рублей каждому. 

В результате чего, установленное лицо № 3, ФИО2 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, действуя в период с 21 часа 00 минут 30.03.2016 до 01 часа 50 минут 31.03.2016 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> стоимостью 1 193 040 рублей, принадлежащий ФИО4, причинив тем самым последней материальный ущерб на сумму 1 193 040 рублей, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо крупным размером.

Кроме того, в апреле 2016 года, но не позднее 11.04.2016, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты> и распределенным ролям, действуя согласованно с ФИО2, преследуя общую цель незаконного обогащения, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля подходящего для хищения.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, согласно отведенной себе роли, установленное лицо № 1 в апреле 2016 года, но не позднее 11.04.2016, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомой ФИО9, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля у 

<

адрес>.

После чего, установленное лицо № 1, осуществляя руководство совершения преступлений участниками организованной преступной группы, привлек для совершения хищения подысканного им автомобиля 

<

данные изъяты>, ФИО2, с которым в достоверно не установленное время, но не позднее 19 часов 00 минут 11.04.2016 встретился у 

<

адрес>, где показал припаркованный у 

<

адрес> автомобиль 

<

данные изъяты>, дав указание на совершение его тайного хищения. 

В свою очередь, ФИО2, выполняя ему отведенную роль, действуя согласованно с установленным лицом № 1, в период времени с 19 часов 00 минут 11.04.2016 до 08 часов 00 минут 12.04.2016 прошел к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц.

В это время установленное лицо № 1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, используя неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы 

<

данные изъяты>, а также неустановленное следствием техническое устройство для постановки помех в радиоэфире, в период времени с 19 часов 00 минут 11.04.2016 до 08 часов 00 минут 12.04.2016, осуществил запуск двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, поставив помехи в радиоэфире, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию и открыл салон, обеспечив ФИО2 доступ внутрь. 

ФИО2, действуя согласованно с установленным лицом № 1, сел на водительское сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут 12.04.2016 с места преступления на автомобиле 

<

данные изъяты> скрылся, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Установленное лицо № 1, действуя согласованно с ФИО2, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля, на находящемся в пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> проехал за ФИО1 к гаражному кооперативу 

<

данные изъяты>, откуда забрал последнего.

Впоследствии установленное лицо № 1 автомобилем 

<

данные изъяты>, распорядился, реализовав его и передал ФИО2 в качестве материального вознаграждения денежные средства в размере 30 000 рублей. 

В результате чего, ФИО2 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, действуя в период времени с 19 часов 00 минут 11.04.2016 до 08 часов 00 минут 12.04.2016 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> стоимостью 496 640 рублей, принадлежащий ФИО9, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Кроме того, в апреле 2016 года, но не позднее 19.04.2016, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты> и распределенным ролям, действуя согласованно с ФИО2 и установленное лицо № 3, преследуя общую цель незаконного обогащения, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля подходящего для хищения.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, согласно отведенной себе роли, установленное лицо № 1 в достоверно неустановленное время в апреле 2016 года, но не позднее 19.04.2016, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомой ФИО5, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля у 

<

адрес>.

Установленное лицо № 1, осуществляя руководство совершения преступлений участниками организованной преступной группы, привлек для совершения хищения подысканного им автомобиль 

<

данные изъяты> ФИО2 и установленное лицо № 3, которых не позднее 19 часов 00 минут 19.04.2016 на находящемся в пользовании автомобиле 

<

данные изъяты>, привез 

<

адрес>, где показал припаркованный у подъезда № 1 автомобиль «

<

данные изъяты> и дал указание на совершение его тайного хищения, а сам, действуя согласно отведенной себе роли, остался в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 и установленное лицо № 3 о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц.

В свою очередь, ФИО2 и установленное лицо № 3, действуя совместно друг с другом и согласованно с установленным лицом № 1, прошли к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где ФИО2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, выполняя отведенную ему роль, используя неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы автомобиля 

<

данные изъяты>, а также неустановленное следствием техническое устройство для постановки помех в радиоэфире, переданными ему установленным лицом № 1, в период времени с 19 часов 00 минут 19.04.2016 до 00 часов 00 минут 20.04.2016, осуществил запуск двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, поставив помехи в радиоэфире, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию и открыл салон, обеспечив установленному лицу № 3 доступ внутрь. 

Установленное лицо № 3 в это же время, действуя согласованно с установленным лицом № 1 и ФИО2, проникнув в салон автомобиля, обнаружил, что пуск двигателя осуществляется системой без использования ключа, соответственно необходимость во взломе замка зажигания отсутствует. 

Далее, установленное лицо № 3, действуя согласованно с установленным лицом № 1 и ФИО2 сел на водительское сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, а ФИО2 – сел на переднее пассажирское и согласно имевшейся ранее договоренности, на похищенном автомобиле в период с 19 часов 00 минут 19.04.2016 до 00 часов 00 минут 20.04.2016 проехал от места парковки за пределы дворовой территории 

<

адрес>, где вышел из салона автомобиля и согласно разработанному плану, действуя согласованно с установленным лицом № 1 и ФИО2, вернулся в автомобиль к установленному лицу № 1. 

В свою очередь ФИО2, выполняя свою роль в общем преступном замысле, действуя согласованно с установленными лицами № 1 и № 3 в период с 19 часов 00 минут 19.04.2016 до 00 часов 00 минут 20.04.2016 пересел на водительское сиденье автомобиля и управляя автомобилем 

<

данные изъяты> скрылся с места преступления, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Установленное лицо № 1, действуя согласованно с ФИО2 и установленным лицом № 3, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля, на находящемся в пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> проехал за ФИО2 к гаражному кооперативу 

<

данные изъяты>, откуда забрал последнего. 

Впоследствии установленное лицо № 1 автомобилем 

<

данные изъяты>, распорядился, реализовав его и передал ФИО2 и установленному лицу № 3 в качестве материального вознаграждения денежные средства в размере 50 000 рублей каждому. 

В результате чего, установленное лицо № 3, ФИО2 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, действуя в период с 19 часов 00 минут 19.04.2016 до 00 часов 00 минут 20.04.2016 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль стоимостью 876 318 рублей, принадлежащий ФИО5, причинив тем самым последней материальный ущерб на сумму 876 318 рублей, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Кроме того, в июне 2016 года, но не позднее 08.06.2016, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты> и распределенным ролям, действуя согласованно с установленным лицом № 2 и ФИО2, преследуя общую цель незаконного обогащения, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля подходящего для хищения.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, согласно отведенной себе роли, установленное лицо № 1 в июне 2016 года, но не позднее 08.06.2016, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты>, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля во дворе у 

<

адрес>.

Установленное лицо № 1, осуществляя руководство организованной преступной группой, привлек для непосредственного совершения хищения подысканного им автомобиля 

<

данные изъяты> установленное лицо № 2 и ФИО2, которые в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 08.06.2016 признавая руководящую роль установленного лица № 1, приняли его указание, как руководство к действию.

После чего, установленное лицо № 1, осуществляя руководство совершения преступлений участниками организованной преступной группы, действуя согласно разработанного преступного плана и реализуя общий с установленным лицом № 2 и ФИО2 умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, организованной группой, в июне 2016 года, но не позднее 22 часов 10 минут 08.06.2016 на находящемся в пользовании автомобиле 

<

данные изъяты>, привез установленное лицо № 2 и ФИО2 во двор 

<

адрес>, где показал установленному лицу № 2 и ФИО2 припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты>, где дал указание последним на совершение его тайного хищения, а сам остался в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 и установленного лица № 2 о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц. 

В свою очередь, установленное лицо № 2 и ФИО2, выполняя отведенную им роль, действуя согласованно с установленным лицом № 1, прошли к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где ФИО2, действуя совместно с установленным лицом № 2 и согласованно с установленным лицом № 1, используя неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы 

<

данные изъяты>, а также неустановленное следствием техническое устройство для постановки помех в радиоэфире, переданные ему установленным лицом № 1, в период времени с 22 часов 10 минут 08.06.2016 до 06 часов 15 минут 09.06.2016, осуществил запуск двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, поставив помехи в радиоэфире, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию и открыл салон, обеспечив установленному лицу № 2 доступ внутрь салона, который сел на водительское сиденье и управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, с места преступления скрылся, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

В это же время ФИО2, находясь поблизости от места совершения преступления, действуя согласованно с установленными лицами № 1 и № 2, остался на месте и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы своевременно сообщить последним об обнаружении потерпевшим факта хищения транспортного средства или появлении на месте преступления сотрудников полиции. 

В это время установленное лицо № 1, действуя согласованно с установленным лицом № 2 и ФИО2, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля и места преступления, на находящемся в пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> проехал за установленным лицом № 2 к гаражному кооперативу 

<

данные изъяты>, откуда забрал последнего, а после вернулся за ФИО2

Впоследствии установленное лицо № 1 автомобилем 

<

данные изъяты>, распорядился, реализовав его и передал установленному лицу № 2 и ФИО2 в качестве материального вознаграждения денежные средства в размере по 22 000 рублей каждому. 

В результате чего, установленное лицо № 2, ФИО2 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, действуя в период с 22 часов 10 минут 08.06.2016 до 06 часов 15 минут 09.06.2016 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащий 

<

данные изъяты>, стоимостью 975 381 рубль, причинив тем самым материальный ущерб на указанную сумму, что в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Кроме того, в июне 2016 года, но не позднее 24.06.2016, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты> и распределенным ролям, действуя согласованно с установленным лицом № 2 и ФИО2, преследуя общую цель незаконного обогащения, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля подходящего для хищения.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, согласно отведенной себе роли, установленное лицо № 1 в июне 2016 года, но не позднее 24.06.2016, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомому ФИО10, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля у 

<

адрес>.

После чего, установленное лицо № 1, осуществляя руководство совершения преступлений участниками организованной преступной группы, привлек для непосредственного совершения хищения подысканного им автомобиля 

<

данные изъяты>, установленное лицо № 2 и ФИО2, при этом последнему в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 24.06.2016 на стадии подготовки к совершению конкретного хищения транспортного средства, дал указание о поиске на территории г. Тюмени гаража в гаражном кооперативе неподалеку от 

<

адрес> с целью последующего его использования в качестве места временного хранения похищенных транспортных средств. 

В свою очередь, ФИО2, признавая руководящую роль установленного лица № 1, преследуя корыстные побуждения, реализуя общий план, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, в составе организованной преступной группы, в достоверно неустановленное время в июне 2016 года, но не позднее 24.06.2016, исполняя указание установленного лица № 1, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на сайте «www.avito.ru» подыскал объявление о сдаче в аренду гаража № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, арендную плату которого оплатил из денежных средств, полученных от установленного лица № 1, при этом, соблюдая меры конспирации, для общения с собственником гаража ФИО2 использовал мобильный телефон с установленными сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, не причастных к совершению преступлений, тем самым окончательно подготовившись к запланированному хищению.

Установленное лицо № 1, в достоверно неустановленное время не позднее 17 часов 00 минут 24.06.2016, действуя согласно разработанного преступного плана, реализуя общий с установленным лицом № 2 и ФИО2 умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, в особо крупном размере, на находящемся в пользовании автомобиле 

<

данные изъяты>, привез установленное лицо № 2 и ФИО2 к дому № по 

<

адрес>, где показал припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты>, где дал указание на совершение его тайного хищения, а сам, действуя согласно отведенной себе роли, остался в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц.

К свою очередь, установленное лицо № 2 и ФИО2, выполняя отведенную им роль, действуя совместно и согласованно с установленным лицом № 1, прошли к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где установленное лицо № 2, действуя совместно и согласованно с установленным лицом № 1 и ФИО2, используя неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы 

<

данные изъяты>, а также неустановленное следствием техническое устройство для постановки помех в радиоэфире, переданные установленным лицом № 1, в период времени с 17 часов 00 минут 24.06.2016 до 23 часов 55 минут 24.06.2016, осуществил запуск двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, поставив помехи в радиоэфире, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию и открыл салон, обеспечив себе доступ внутрь салона. 

В это время ФИО2, находясь поблизости, действуя согласованно с установленными лицами № 1 и № 2, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения остальных членов преступной группы о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц.

Далее установленное лицо № 2, действуя согласованно с установленным лицом № 1, передал ФИО2 технические устройства, предназначенные для получения несанкционированного доступа к автомобилю, открыл двери указанного автомобиля, сев на водительское сиденье, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, с места преступления скрылся, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В это время ФИО2, находясь поблизости от места совершения преступления, действуя согласованно с установленными лицами № 1 и № 2, продолжил выполнять наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы своевременно сообщить подельникам последним об обнаружении потерпевшим факта хищения транспортного средства или появлении на месте преступления сотрудников полиции. 

Установленное лицо № 1, действуя согласованно с установленным лицом № 2 и ФИО2, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля и места преступления, на находящемся в пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> проехал за установленным лицом № 2, который находясь у гаража № по адресу: 

<

адрес>, с находящимся внутри автомобилем 

<

данные изъяты>, не смог самостоятельно закрыть гаражные ворота. Понимая, что в данном случае местонахождение похищенного имущества может быть обнаружено сотрудниками правоохранительных органов при проведении поисковых мероприятий, установленное лицо № 2 вернулось в автомобиль к установленному лицу № 1, которому сообщило о сложившейся ситуации. 

Желая довести преступный план до конца, установленное лицо № 1, действуя согласованно с установленным лицом № 2 и ФИО2, принял решение о необходимости возвращения за последним к месту преступления, чтобы ФИО2 оказал установленному лицу № 2 помощь в закрытии гаражных ворот, для чего, установленные лица № 2 и № 1 на указанном автомобиле последнего вернулись за ФИО2, и затем проехали к гаражу с находящимся в нем автомобилем «

<

данные изъяты>, где установленное лицо № 1 осталось в автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, а установленное лицо № 2 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с установленным лицом № 1, прошли к незапертому гаражу № по адресу: 

<

адрес>, с похищенным автомобилем 

<

данные изъяты>, который совместными усилиями попытались закрыть, но увидев, что по территории гаражного кооператива проезжает экипаж ГИБДД, понимая, что их преступные действия могут быть разоблачены, не желая быть задержанными, от гаража № убежали, таком образом не довели до конца свой умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, по независящим от них обстоятельствам, и с места преступления скрылись. 

В результате чего, установленное лицо № 2, ФИО2 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, действуя в период с 17 часов 00 минут до 23 часов 55 минут 24.06.2016 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, пытались похитить автомобиль 

<

данные изъяты> стоимостью 1 837 988 рублей, принадлежащий ФИО10, однако, не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, чем причинили бы материальный ущерб на указанную сумму, что в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо крупным размером.

Кроме того, в августе 2016 года, но не позднее 09.08.2016, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты> и распределенным ролям, действуя согласованно с установленным лицом № 2, ФИО2 и установленным лицом № 3, преследуя общую цель незаконного обогащения, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля подходящего для хищения и последующей его реализации под видом легального транспортного средства, имея при этом в наличии приобретенные в неустановленном следствием время и месте идентификационные номера «№», соответствующие легальному автомобилю 

<

данные изъяты>.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, согласно отведенной себе роли, установленное лицо № 1в августе 2016 года, но не позднее 09.08.2016, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомой ФИО11, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и установил место ночной парковки автомобиля у 

<

адрес>. 

После чего, установленное лицо № 1, осуществляя руководство совершения преступлений участниками организованной преступной группы, привлек для непосредственного совершения хищения подысканного им автомобиля 

<

данные изъяты>, ФИО2 и установленное лицо № 2, при этом дав последнему в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 09.08.2016, на стадии подготовки к совершению хищения транспортного средства, указание о перехвате из эфира радиокоманд управления охранной системы выбранного автомобиля и запись «перехваченного» сигнала в память «

<

данные изъяты>», сообщив установленному лицу № 2 адрес парковки автомобиля и передал неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с техническим устройством для постановки помех в радиоэфире, а также привлек установленное лицо № 3 для изменения им первичных идентификационных номеров запланированного к хищению автомобиля. 

В свою очередь, установленное лицо № 2 и ФИО2, признавая руководящую роль установленного лица № 1, преследуя корыстные побуждения, реализуя общий план, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы, в достоверно неустановленное время в августе 2016 года, но не позднее 23 часов 00 минут 09.08.2016, исполняя указание установленного лица № 1, проехали к указанному последним месту парковки подысканного для хищения автомобиля, где установленное лицо № 2, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для этих целей и предоставленный установленным лицом № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы автомобиля 

<

данные изъяты>, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», тем самым окончательно подготовившись к запланированному хищению.

Действуя далее, установленное лицо № 2 и ФИО2 в достоверно неустановленное время не ранее 23 часов 00 минут 09.08.2016, действуя в рамках ранее разработанного преступного плана, реализуя общий с установленным лицом № 1 умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, действуя согласованно с последним, на находящемся в пользовании ФИО2 автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением установленного лица № 2 прибыли к 

<

адрес>, где с целью соблюдения мер конспирации оставили автомобиль 

<

данные изъяты> и пешком прошли во двор 

<

адрес>, где обнаружили автомобиль 

<

данные изъяты>, припаркованный на участке местности между домами № и № по 

<

адрес>. 

Находясь в указанном месте, ФИО2, действуя совместно с установленным лицом № 2 и согласованно с установленным лицом № 1, согласно преступному плану и отведенной ему роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения установленное лицо № 2 о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц.

В это же время, установленное лицо № 2, действуя совместно с ФИО2 и согласованно с установленным лицом № 1, выполняя отведенную ему последним роль, прошел к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в период времени с 23 часов 00 минут 09.08.2016 до 11 часов 50 минут 10.08.2016, используя, имеющийся при себе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы автомобиля 

<

данные изъяты>, а также неустановленное следствием техническое устройство для постановки помех в радиоэфире, осуществил запуск двигателя автомобиля, поставив помехи в радиоэфире, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию, после чего, открыл салон автомобиля, обеспечив ФИО2 доступ внутрь его салона, который сел на водительское сиденье и управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, с места преступления скрылся, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

Установленное лицо № 2, действуя согласованно с ФИО2 и установленным лицом № 1, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля, на автомобиле 

<

данные изъяты> проехал за ФИО2 к гаражному кооперативу 

<

данные изъяты>, откуда забрал последнего. 

Установленное лицо № 1, действуя далее с умыслом на реализацию похищенного автомобиля 

<

данные изъяты>, в достоверно неустановленное следствием время, но не ранее 10.08.2016, осуществляя руководство организованной преступной группой, дал указание установленному лицу № 3 на изменение идентификационных номеров указанного автомобиля на идентификационный номер (VIN) «

<

данные изъяты>», соответствующий легальному автомобилю 

<

данные изъяты>. 

Установленное лицо № 3, признавая лидирующее положение установленного лица № 1, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ему роль по изменению идентификационных номеров у похищенных автомобилей, действуя в составе организованной преступной группы по указанию последнего, в период с 10.08.2016 до 21.11.2017 согласованно с установленными лицами № 1, № 2 и ФИО2, находясь в гараже № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, произвел изменение оригинальных идентификационных номеров похищенного автомобиля на идентификационный номер (VIN) «№», соответствующий автомобилю 

<

данные изъяты>, придав подобным образом ему вид легально приобретенного транспортного средства. 

Впоследствии установленное лицо № 1 автомобилем 

<

данные изъяты> под видом автомобиля 

<

данные изъяты> распорядился, реализовав его и передал установленному лицу № 2 с ФИО2 в качестве материального вознаграждения денежные средства в размере 33 000 рублей, установленному лицу № 3 в размере 10 000 рублей. 

В результате чего, установленное лицо № 2, ФИО2, установленное лицо № 3 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, в период времени с 23 часов 00 минут 09.08.2016 до 11 часов 50 минут 10.08.2016 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> стоимостью 1 043 011 рублей 10 копеек, принадлежащий ФИО11, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо крупным размером.

Кроме того, в марте 2017 года, но не позднее 16.03.2017 установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты>, действуя согласованно с ФИО2 и установленным лицом № 2, преследуя общую цель незаконного обогащения, выполняя роль по материально-техническому обеспечению, участников преступной группы, предоставил ФИО2 на возмездной основе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», для подыскания и хищения на территории г. Тюмени автомобиля 

<

данные изъяты>, оборудованного сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>.

ФИО2, руководствуясь опытом, полученным в 2016 году при совершении тайных хищений автомашин иностранного производства в составе организованной группы из числа: установленного лица № 1, установленного лица № 2 и установленного лица № 3, основываясь на доверительных отношениях, сложившихся с ними в процессе длительного общения и в ходе совместной преступной деятельности, имея общность интересов в стремлении к незаконному обогащению, был уверен, что со стороны установленного лица № 1, установленного лица № 2 и установленного лица № 3 будет оказана необходимая поддержка, как при подготовке, так и во время совершения преступления. 

Выбор автомобиля 

<

данные изъяты> с сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, был обусловлен наличием у ФИО2 заранее приобретенного при помощи достоверного знавшего о преследуемых целях установленного лица № 1, в неустановленном следствии месте за 110 000 рублей комплекта документов 

<

данные изъяты> на автомобиль 

<

данные изъяты> с отметками о регистрации автомобиля в ГИБДД на имя ФИО2; металлических пластин с идентификационными номерами, которые ФИО2 намеревался предоставить в последующем установленному лицу № 3 для изменения оригинальных идентификационных номеров (VIN) похищенного автомобиля.

Установленному лицу № 2 отводилась роль: по инструктированию ФИО2 о порядке использования «

<

данные изъяты>» при совершении хищения автомобиля; наблюдению за окружающей обстановкой в момент хищения с целью предупреждения о появлении посторонних или сотрудников полиции; обеспечению отхода от места стоянки похищенного автомобиля непосредственно после совершения преступления. 

ФИО2, получив от установленного лица № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя в рамках умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, организованной группой, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля, соответствующего указанным характеристикам и в достоверно неустановленное следствием время, в марте 2017 года, но не позднее 16 марта 2017 года находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль, соответствующий указанным характеристикам, а именно автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомому ФИО14, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения и предоставленный ему Установленным лицом № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля у 

<

адрес>, сообщив об этом установленному лицу № 2. 

Действуя далее, ФИО2 совместно с установленным лицом № 2 и согласованно с установленным лицом № 1, в рамках общего преступного умысла, направленного на совершение организованной группой тайного хищения автомобиля 

<

данные изъяты>, в достоверно неустановленное следствием время, не позднее 22 часов 30 минут 16.03.2017 на находящемся в пользовании ФИО2 автомобиле 

<

данные изъяты> прибыли на парковку во дворе 

<

адрес>, где соблюдая меры конспирации, оставили автомобиль 

<

данные изъяты>, пешком прошли к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где установленное лицо № 2, действуя совместно с ФИО2 и согласованно с установленным лицом № 1, находясь через дорогу от автомобиля, согласно преступному плану, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц.

В это же время, ФИО2, действуя совместно с установленным лицом № 2 и согласованно с установленным лицом № 1, выполняя отведенную роль, прошел к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, не позднее 22 часов 30 минут 16.03.2017, используя, имеющийся у него при себе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы 

<

данные изъяты>, осуществил запуск двигателя автомобиля, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию, после чего открыл двери автомобиля, и, попав в салон, сел на водительское сиденье и управляя похищенным автомобилем не позднее 22 часов 30 минут 16.03.2017 с места преступления скрылся, выехав на 

<

адрес>, чтобы проехать к месту временного хранения в гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь установленное лицо № 2, действуя совместно с ФИО2, согласованно с Установленным лицом № 1, выполняя роль по обеспечению отхода от места стоянки похищенного автомобиля, вернулся в автомобиль 

<

данные изъяты>, чтобы проехать за ФИО2 к гаражному кооперативу 

<

данные изъяты>.

Во время движения ФИО2, на автомобиле 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, сработала автомобильная сигнализация, поэтому опасаясь, что его действия стали явными для окружающих, не желая быть задержанным, оставив автомобиль 

<

данные изъяты> на парковке у домов № и № по 

<

адрес> – напротив ТЦ 

<

данные изъяты>, таким образом, не доведя до конца общий преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, по независящим от них обстоятельствам и с места преступления вместе с установленным лицом № 2 скрылись. 

В результате чего ФИО2, установленное лицо № 2, установленное лицо № 3 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут 16.03.2017 в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, совершили покушение на тайное хищение автомобиля 

<

данные изъяты> стоимостью 665 237 рублей, принадлежащего ФИО14, однако, не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, чем причинили бы материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Кроме того, в июне 2017 года, но не позднее 28.06.2017 установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты>, действуя согласованно с ФИО2 и установленным лицом № 2, преследуя общую цель незаконного обогащения, выполняя роль по материально-техническому обеспечению, участников преступной группы, предоставил ФИО2 на возмездной основе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», для подыскания и хищения на территории г. Тюмени автомобиля 

<

данные изъяты>, оборудованного сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>.

ФИО2, руководствуясь опытом, полученным в 2016 году при совершении тайных хищений автомашин иностранного производства в составе организованной группы из числа: установленного лица № 1, установленного лица № 2 и установленного лица № 3, основываясь на доверительных отношениях, сложившихся с ними в процессе длительного общения и в ходе совместной преступной деятельности, имея общность интересов в стремлении к незаконному обогащению, был уверен, что со стороны установленного лица № 1, установленного лица № 2 и установленного лица № 3 будет оказана необходимая поддержка, как при подготовке, так и во время совершения преступления. 

Выбор автомобиля 

<

данные изъяты> с сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, был обусловлен наличием у ФИО2 заранее приобретенного при помощи достоверного знавшего о преследуемых целях установленного лица № 1, в неустановленном следствии месте за 110 000 рублей: комплекта документов 

<

данные изъяты> на автомобиль 

<

данные изъяты> с отметками о регистрации автомобиля в ГИБДД на имя ФИО2; металлических пластин с идентификационными номерами, которые ФИО2 намеревался предоставить в последующем установленному лицу № 3 для изменения оригинальных идентификационных номеров (VIN) похищенного автомобиля.

Установленному лицу № 2 отводилась роль: по инструктированию ФИО2 о порядке использования «

<

данные изъяты>» при совершении хищения автомобиля; наблюдению за окружающей обстановкой в момент хищения с целью предупреждения участников о появлении посторонних или сотрудников полиции; обеспечению отхода от места стоянки похищенного автомобиля непосредственно после совершения преступления. Кроме того, ФИО2 решил привлечь установленное лицо № 3 для использования его навыков по запуску двигателя с помощью технического приспособления «

<

данные изъяты>», который с предложением ФИО2 согласился. 

ФИО2, получив от установленного лица № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя в рамках умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, организованной группой, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля, соответствующего указанным характеристикам и в достоверно неустановленное следствием время, в июне 2017 года, но не позднее 27 июня 2017 года, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль, соответствующий указанным характеристикам, а именно автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомому ФИО15, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения и предоставленный ему установленным лицом № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля у 

<

адрес>, сообщив об этом установленному лицу № 2 и установленному лицу № 3.

Действуя далее, ФИО2 совместно с установленным лицом № 2 и установленным лицом № 3, согласованно с установленным лицом № 1, в рамках общего преступного умысла, направленного на совершение организованной группой тайного хищения автомобиля 

<

данные изъяты>, в достоверно неустановленное следствием время, не ранее 18 часов 40 минут 27.06.2017 на находящемся в пользовании ФИО2 автомобиле 

<

данные изъяты> пешком прошли к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где установленное лицо № 2, действуя совместно с ФИО2 и установленным лицом № 3, согласованно с установленным лицом № 1, находясь в непосредственной близости от автомобиля – на участке местности у 

<

адрес>, согласно преступному плану, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 и установленного лица № 3 о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц.

В это же время, ФИО2 и установленное лицо № 3, действуя совместно с установленным лицом № 2 и согласованно с установленным лицом № 1, выполняя отведенную роль, прошли к автомобилю 

<

данные изъяты>, где ФИО2, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в период времени с 18 часов 40 минут 27.06.2017 до 08 часов 45 минут 28.06.2017, используя, имеющийся у него при себе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы 

<

данные изъяты>, осуществил запуск двигателя автомобиля, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию, после чего открыл двери автомобиля, обеспечив установленному лицу № 3 доступ внутрь, который, согласно договоренности, находясь в салоне автомобиля, при помощи заранее приготовленных отмычек («

<

данные изъяты>») попытался взломать замок зажигания автомобиля, но этого сделать не смог, так как сломал отмычку («

<

данные изъяты>»). 

Понимая, что со сломанной отмычкой («

<

данные изъяты>») в замке зажигания хищение автомобиля совершить не удастся, установленное лицо № 3, ФИО2, и установленное лицо № 2, действуя совместно и согласованно приняли решение с места преступления скрыться, не доведя до конца общий преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, по независящим от них обстоятельствам. 

В результате чего ФИО2, установленное лицо № 2, установленное лицо № 3 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, в период времени с 18 часов 40 минут 27.06.2017 до 08 часов 45 минут 28.06.2017 в составе организованной преступной группы умышленно, из корыстных побуждений, совершили покушение на тайное хищение автомобиля 

<

данные изъяты>, стоимостью 558 158 рублей 28 копеек, принадлежащего потерпевшему ФИО15, однако, не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, чем причинили бы материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Кроме того, в период с 20.07.2016 по 01.08.2017, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты>, действуя согласованно с ФИО2 и установленным лицом № 2, преследуя общую цель незаконного обогащения, выполняя роль по материально-техническому обеспечению, участников преступной группы, предоставил ФИО2 на возмездной основе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», для подыскания и хищения на территории г. Тюмени автомобиля 

<

данные изъяты>, оборудованного сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>.

ФИО2, руководствуясь опытом, полученным в 2016 году при совершении тайных хищений автомашин иностранного производства в составе организованной группы из числа: установленного лица № 1, установленного лица № 2 и установленного лица № 3, основываясь на доверительных отношениях, сложившихся с ними в процессе длительного общения и в ходе совместной преступной деятельности, имея общность интересов в стремлении к незаконному обогащению, был уверен, что со стороны установленного лица № 1, установленного лица № 2 и установленного лица № 3 будет оказана необходимая поддержка, как при подготовке, так и во время совершения преступления. 

Выбор автомобиля 

<

данные изъяты> с сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, был обусловлен наличием у ФИО2 заранее приобретенного при помощи достоверного знавшего о преследуемых целях установленного лица № 1, в неустановленном следствии месте за 110 000 рублей: комплекта документов 

<

данные изъяты> на автомобиль 

<

данные изъяты> с отметками о регистрации автомобиля в ГИБДД на имя ФИО2; металлических пластин с идентификационными номерами, которые ФИО2 намеревался предоставить в последующем установленному лицу № 3 для изменения оригинальных идентификационных номеров (VIN) похищенного автомобиля.

Установленному лицу № 2 отводилась роль: по обеспечению мобильности преступной группы путем доставления ФИО2 к месту совершения преступления; обеспечение отхода от места стоянки похищенного автомобиля непосредственно после совершения преступления. 

ФИО2, получив от установленного лица № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя в рамках умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, организованной группой, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля, соответствующего указанным характеристикам и в достоверно неустановленное следствием время в период с 20.07.2017 по 01.08.2017, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль, соответствующий указанным характеристикам, а именно автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомой ФИО16 (ФИО17), оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения и предоставленный ему установленным лицом № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля на стоянке у строения 

<

адрес>, сообщив об этом установленному лицу № 2.

Действуя далее, ФИО2 совместно с установленным лицом № 2 и согласованно с установленным лицом № 1 и установленным лицом № 3, в рамках общего преступного умысла, направленного на совершение организованной группой тайного хищения автомобиля 

<

данные изъяты>, в достоверно неустановленное следствием время, не ранее 20 часов 20 минут 01.08.2017 на находящемся в пользовании ФИО2 автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением установленного лица № 2 прибыли к месту парковки подысканного ФИО2 автомобиля, где установленное лицо № 2, действуя совместно с ФИО2 и согласованно с установленным лицом № 1 и установленным лицом № 3, соблюдая меры конспирации, высадил ФИО2 у пешеходного перехода на перекрестке улиц 

<

адрес>, а после, выполняя роль по обеспечению отхода от места стоянки похищенного автомобиля на автомобиле 

<

данные изъяты>, проехал к гаражному кооперативу 

<

данные изъяты>, где в условленном месте стал ожидать ФИО2. 

В это же время, ФИО2, действуя совместно с установленным лицом № 2, согласованно с установленным лицом № 1 и установленным лицом № 3, выполняя отведенную роль, прошел к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где начал наблюдение за окружающей обстановкой, с целью оценки рисков и выбора момента для совершения хищения автомобиля и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в период времени с 20 часов 20 минут 01.08.2017 до 00 часов 30 минут 02.08.2017, используя, имеющийся у него при себе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы 

<

данные изъяты>, осуществил запуск двигателя автомобиля, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию, после чего открыл двери автомобиля, и, находясь в салоне автомобиля, сел на водительское сиденье автомобиля, управляя похищенным автомобилем в период с 20 часов 20 минут 01.08.2017 до 00 часов 30 минут 02.08.2017 с места преступления скрылся, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, откуда установленное лицо № 2 на автомобиле 

<

данные изъяты> забрал его. 

Впоследствии ФИО2 

<

данные изъяты> перегнал в гараж № в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где установленное лицо № 3, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ему роль по изменению идентификационных номеров у похищенных автомобилей, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с установленным лицом № 1, установленным лицом № 2 и ФИО2, произвел изменение оригинальных идентификационных номеров похищенного автомобиля на идентификационный номер (VIN) «№», соответствующий автомобилю 

<

данные изъяты>, придав подобным образом ему вид легального автомобиля, который ФИО2 оставил в личном пользовании. 

В результате чего, установленное лицо № 2, установленное лицо № 3, ФИО2 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, действуя с 20 часов 20 минут 01.08.2017 до 00 часов 30 минут 02.08.2017 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> стоимостью 489 204 рубля, принадлежащий ФИО16 (ФИО17), причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Кроме того, в сентябре 2017 года, не позднее 27.09.2017, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты>, действуя согласованно с установленным лицом № 4, ФИО2, установленным лицом № 2 и установленным лицом № 3, преследуя общую цель незаконного обогащения, выполняя роль по материально-техническому обеспечению участников преступной группы, предоставил установленному лицу № 4 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», который действуя согласованно со всеми участниками преступной группы, преследуя общую цель незаконного обогащения, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля подходящего для хищения, предварительно достигнув договоренность согласно которой: установленному лицу № 3 отводилась роль изменения оригинальных идентификационных номеров похищенного транспортного средства, для придания ему легального вида, а установленному лицу № 2 отводилась роль по подысканию канала сбыта похищенного имущества.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, согласно отведенной роли, установленное лицо № 4 в сентябре 2017 года, но не позднее 27.09.2017, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомой ФИО18, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения и предоставленный ему установленным лицом № неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля у 

<

адрес>, тем самым окончательно подготовившись к запланированному хищению. 

Действуя далее установленное лицо № 4, совместно с ФИО2, согласованно с установленным лицом № 1, установленным лицом № 3 и установленным лицом № 2, в рамках общего преступного умысла, направленного на совершение организованной группой тайного хищения автомобиля 

<

данные изъяты>, в достоверно неустановленное следствием время, не позднее 22 часов 30 минут 27.09.2017, на находящемся в пользовании ФИО2 автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением последнего, прибыли в район 

<

данные изъяты>, где с целью соблюдения мер конспирации оставили автомобиль 

<

данные изъяты> и пешком прошли к месту ночной парковки автомобиля 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>. 

После этого, ФИО2, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно с установленным лицом № 4, прошел к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где стал ожидать, сигнала установленное лицо № 4, которое вело наблюдение за окружающей обстановкой с целью оценки рисков и выбора момента для совершения запланированного хищения подысканного автомобиля. 

Действуя далее установленное лицо № 4, убедившись, что за его и ФИО2 действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с последним, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 22 часов 30 минут 27.09.2017 до 23 часов 00 минут 27.09.2017, используя имеющийся при себе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы автомобиля 

<

данные изъяты>, а также неустановленное следствием техническое устройство для постановки помех в радиоэфире, осуществил запуск двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, установив помехи в радиоэфире, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию и открыл двери указанного автомобиля, обеспечив ФИО2 доступ внутрь салона, который сел на водительское сиденье и, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, с места преступления скрылся, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

В это время установленное лицо № 4, действуя согласованно с ФИО2, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля, на находящемся в пользовании последнего автомобиле 

<

данные изъяты> проехал к месту стоянки похищенного автомобиля, откуда забрал ФИО2. 

Далее установленное лицо № 4, действуя с умыслом на реализацию похищенного автомобиля 

<

данные изъяты>, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 29.11.2017, обратился к установленному лицу № для изменения идентификационных номеров похищенного автомобиля на идентификационный номер (VIN) «№», соответствующий легальному автомобилю 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО12, который был приобретен ФИО13 в достоверно неустановленное следствием время и месте, перегнав, совместно с ФИО2 с целью соблюдения мер конспирации, похищенный автомобиль в специально подготовленный неустановленный гараж у 

<

адрес>, а после в гараж № в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>. 

Установленное лицо № 3, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ему роль по изменению идентификационных номеров у похищенного автомобиля, действуя в составе организованной преступной группы согласованно с установленным лицом № 4, ФИО2, установленным лицом № 2 и установленным лицом № 1, в период времени с 28.09.2017 по 29.11.2017, находясь в гараже № гаражного кооператива по адресу: 

<

адрес>, произвел изменение оригинальных идентификационных номеров похищенного автомобиля на идентификационный номер (VIN) «№», придав подобным образом ему вид легального транспортного средства. 

Впоследствии установленное лицо № 2 автомобилем 

<

данные изъяты> под видом автомобиля 

<

данные изъяты> распорядился, реализовав его ФИО13, лично получив в качестве материального вознаграждения денежные средства в размере 150 000 рублей, из которых передал ФИО2 и установленному лицу № 4 - 100 000 рублей, которые разделили поровну и из общих денежных средств передали установленному лицу № 3 – 10 000 рублей. 

В результате чего, установленное лицо № 4, ФИО2, установленное лицо № 2, установленное лицо № 3 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, действуя в период с 22 часов 30 минут 27.09.2017 до 23 часов 00 минут 27.09.2017 в составе организованной группы, своими действиями умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО18, причинив тем самым материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Кроме того, в октябре 2017 года, но не позднее 11.10.2017, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты>, действуя согласованно с установленным лицом № 4, ФИО2, установленным лицом № 2 и установленным лицом № 3, преследуя общую цель незаконного обогащения, выполняя роль по материально-техническому обеспечению участников преступной группы, предоставил установленному лицу № 4 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», который действуя согласованно со всеми участниками преступной группы, преследуя общую цель незаконного обогащения, приступили к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля подходящего для хищения, предварительно достигнув договоренность согласно которой: установленному лицу № 3 отводилась роль по изменения оригинальных идентификационных номеров похищенного транспортного средства, для придания ему легального вида, а установленному лицу № 2, помимо участия в непосредственном хищении отводилась роль по подысканию канала сбыта похищенного имущества.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, согласно отведенной роли, установленное лицо № 4 и ФИО2 в октябре 2017 года, но не позднее 11.10.2017, находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскали автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомому ФИО19, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения и предоставленный установленным лицом № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватили из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля у 

<

адрес>, тем самым окончательно подготовившись к запланированному хищению. 

После этого, установленное лицо № 4, действуя совместно с ФИО2 и установленным лицом № 2, согласованно с установленным лицом № 1 и установленным лицом № 3, в рамках общего преступного умысла, направленного на совершение организованной группой тайного хищения автомобиля 

<

данные изъяты>, в достоверно неустановленное следствием время, не позднее 23 часов 10 минут 10.10.2017 на находящемся в пользовании ФИО2 автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением последнего совместно с установленным лицом № 2, прибыл к 

<

адрес>, где с целью соблюдения мер конспирации оставили автомобиль 

<

данные изъяты> и пешком прошли к месту ночной парковки автомобиля 

<

данные изъяты> на участке местности между домом № корпус 2 и домом № по ул. 

<

адрес>. 

После этого, ФИО2, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно с установленным лицом № 2 и установленным лицом № 4, согласованно с установленным лицом № 1 и установленным лицом № 3, прошли к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты>, где стал ожидать, сигнала от установленного лица № 4 и установленного лица № 2, которые вели наблюдение за окружающей обстановкой с целью оценки рисков и выбора момента для совершения запланированного хищения подысканного автомобиля. 

Действуя далее, установленное лицо № 4, убедившись, что за их с установленным лицом № 2 и ФИО2 действиями никто не наблюдает, действуя совместно, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, в составе организованной группы, не позднее 23 часов 10 минут 10.10.2017, используя, имеющийся при себе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы автомобиля 

<

данные изъяты>, а также неустановленное следствием техническое устройство для постановки помех в радиоэфире, осуществил запуск двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, поставив помехи в радиоэфире, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию и открыл двери указанного автомобиля, обеспечив ФИО2 доступ внутрь салона, который сел на водительское сиденье и управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, с места преступления скрылся, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>. 

Установленное лицо № 4, находясь поблизости от места совершения преступления, действуя согласованно с ФИО2 и установленным лицом № 2, остался на месте и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы своевременно сообщить последним об обнаружении потерпевшим факта хищения транспортного средства или появлении на месте преступления сотрудников полиции. 

В это время установленное лицо № 2, действуя согласованно с ФИО2 и установленным лицом № 4, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля, на автомобиле 

<

данные изъяты> проехал к месту стоянки похищенного автомобиля, откуда забрал последнего, а после вернулся за установленным лицом № 4.

Далее установленное лицо № 4, действуя с умыслом на реализацию похищенного автомобиля 

<

данные изъяты>, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 29.11.2017, обратился к установленному лицу № 3 для изменения идентификационных номеров похищенного автомобиля на неустановленный идентификационный номер, соответствующий легально приобретенному автомобилю 

<

данные изъяты>, приобретенному в достоверно неустановленное следствием время и месте. 

Установленное лицо № 3, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ему роль по изменению идентификационных номеров у похищенного автомобиля, действуя в составе организованной преступной группы согласованно с установленным лицом № 4, ФИО2, установленным лицом № 2 и установленным лицом № 1, в период времени с 11.10.2017 по 29.11.2017, находясь в гараже № по адресу: 

<

адрес>, произвел изменение оригинальных идентификационных номеров похищенного автомобиля, придав подобным образом ему вид легального транспортного средства. 

Впоследствии установленное лицо № 2 автомобилем 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета распорядился, реализовав его, лично получив в качестве материального вознаграждения денежные средства в размере 30 000 рублей, передал ФИО2 и установленному лицу № 4 - 100 000 рублей, которые они поделили пополам и из общих денежных средств передали установленному лицу № 3 – 10 000 рублей. 

В результате чего, установленное лицо № 4, ФИО2, установленное лицо № 2, установленное лицо № 3 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, действуя в период с 19 часов 30 минут 10.10.2017 до 23 часов 10 минут 10.10.2017 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> стоимостью 933 975 рублей 96 копеек, принадлежащий ФИО19, причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Кроме того, в октябре 2017 года, но не позднее 23.10.2017, установленное лицо № 1, осуществляя руководство деятельности созданной им организованной преступной группы и являясь организатором совершаемых ее участниками преступлений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на совершение в составе организованной преступной группы тайных хищений автомашин иностранного производства в г. Тюмени, пользующихся спросом на «вторичном» рынке, оборудованных охранными сигнализациями фирмы 

<

данные изъяты>, действуя согласованно с ФИО2, установленным лицом № 2, установленным лицом № 4 и установленным лицом № 3, преследуя общую цель незаконного обогащения, выполняя роль по материально-техническому обеспечению, участников преступной группы, предоставил ФИО2 на возмездной основе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», для подыскания и хищения на территории г. Тюмени автомобиля 

<

данные изъяты> в кузове темного цвета, оборудованного сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>.

ФИО2, руководствуясь опытом, ранее полученным при совершении тайных хищений автомашин иностранного производства в составе организованной группы из числа: установленного лица № 1, установленного лица № 2, установленного лица № 3 и установленного лица № 4, основываясь на доверительных отношениях, сложившихся с ними в процессе длительного общения и в ходе совместной преступной деятельности, имея общность интересов в стремлении к незаконному обогащению, был уверен, что со стороны установленного лица № 1, установленного лица № 2, установленного лица № 3 и установленного лица № 4, будет оказана необходимая поддержка, как при подготовке, так и во время совершения преступления. 

Выбор автомобиля 

<

данные изъяты> в кузове темного цвета с сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, был обусловлен наличием у ФИО2 заранее приобретенного при помощи достоверного знавшего о преследуемых последним целях установленного лица № 2 в неустановленном следствии месте: комплекта документов 

<

данные изъяты> на автомобиль 

<

данные изъяты> с отметками о регистрации автомобиля в ГИБДД на имя жены установленного лица № 2 – ФИО3; металлических пластин с идентификационными номерами, которые ФИО2 намеревался предоставить в последующем установленному лицу № 3 для изменения оригинальных идентификационных номеров (VIN) похищенного автомобиля.

Установленному лицу № 2 отводилась роль: по обеспечению мобильности преступной группы; наблюдению за окружающей обстановкой в момент совершения преступления; обеспечению отхода от места стоянки похищенного автомобиля непосредственно после совершения преступления. 

Установленному лицу № 4 отводилась роль: по наблюдению за окружающей обстановкой в момент совершения преступления; несанкционированному отключению автомобильной сигнализаций при помощи неустановленного следствием «

<

данные изъяты>» и открытие салона автомобиля.

ФИО2, получив от установленного лица № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», действуя в рамках умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, организованной группой, приступил к подысканию на территории г. Тюмени автомобиля, соответствующего указанным характеристикам и в достоверно неустановленное следствием время в октябре 2017 года, но позднее 23 октября 2017 года находясь в неустановленном следствием месте г. Тюмени, подыскал автомобиль, соответствующий указанным характеристикам, а именно автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ранее незнакомому ФИО20, оборудованный сигнализацией фирмы 

<

данные изъяты>, и, используя находящийся в распоряжении заранее приготовленный для цели хищения и предоставленный установленным лицом № 1 неустановленный следствием «

<

данные изъяты>», перехватил из эфира радиокоманды управления охранной системы указанного автомобиля, записав «перехваченный» сигнал в память «

<

данные изъяты>», а также установил место ночной парковки автомобиля на стоянке у 

<

адрес>, сообщив об этом установленному лицу № 2 и установленному лицу № 4.

Действуя далее, ФИО2 совместно с установленным лицом № 2 и установленным лицом № 4, согласованно с установленным лицом № 1 и установленным лицом № 3, в рамках общего преступного умысла, направленного на совершение организованной группой тайного хищения автомобиля 

<

данные изъяты>, в достоверно неустановленное следствием время, не ранее 22 часов 00 минут 23.10.2017, на находящемся в пользовании и под управлением установленного лица № 2 автомобиле 

<

данные изъяты> приехали к 

<

адрес>, где, соблюдая меры конспирации, оставили автомобиль 

<

данные изъяты> и, действуя согласованно друг с другом, пешком прошли к месту парковки автомобиля 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, где установленное лицо № 4 и установленное лицо № 2, действуя совместно с ФИО2 и согласованно с установленным лицом № 1, стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 о появлении сотрудников полиции или посторонних лиц.

В это же время установленное лицо № 4, выполняя отведенную ему роль, действуя согласованно со всеми членами организованной группы, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, в период времени с 22 часов 46 минут до 22 часов 49 минут 23.10.2017, используя имеющийся у него при себе неустановленный следствием «

<

данные изъяты>» с заранее записанными радиокомандами охранной системы 

<

данные изъяты>, осуществил запуск двигателя автомобиля, несанкционированно отключил автомобильную сигнализацию, после чего открыл двери автомобиля, обеспечив ФИО2 доступ внутрь, который, согласно договоренности находясь в салоне управляя автомобилем 

<

данные изъяты> с места преступления скрылся, перегнав похищенный автомобиль к месту временного хранения в гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

В свою очередь, установленное лицо № 2, действуя совместно с установленным лицом № 4 и согласованно с ФИО2, установленным лицом № 1 и установленным лицом № 3, выполняя роль по обеспечению безопасного отхода от места стоянки похищенного автомобиля, на автомобиле 

<

данные изъяты> совместно с установленным лицом № 4 проехал за ФИО2 к гаражному кооперативу 

<

данные изъяты>, откуда забрал последнего. 

В результате чего ФИО2, установленное лицо № 2, установленное лицо № 4, установленное лицо № 3 и установленное лицо № 1, организовавшее преступление и руководящее деятельностью созданной им организованной преступной группы, в период с 22 часов 00 минут 23.10.2017 до 22 часов 49 минут 23.10.2017 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> стоимостью 746 858 рублей, принадлежащий ФИО20, причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

С указанным обвинением ФИО2 согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений. 

На стадии производства предварительного расследования добровольно, при участии защитника, с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также добровольно, после консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, он понимает, ему понятен и порядок обжалования решения.

Стороны против заявленного ходатайства не возражают.

В судебном заседании установлено, что условия, при которых с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены: ФИО2 является совершеннолетним, вменяемым, досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно, в присутствии защитника.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Тюмени Акшенцева С.А. подтвердила активное содействие ФИО2 следствию, а именно, в установлении истины по уголовному делу, в результате чего были выявлены мотивы и установлены действия всех участников данных преступлений и организатора группы. ФИО2 также дал подробные признательные и последовательные показания в ходе следствия, в том числе, о ранее неизвестных следствию фактах, подтвердив их в ходе проведения проверки показаний на месте, принимал активное участие в изобличении участников преступлений, о чем указывают и его явки с повинной. Он подробно рассказал о своей роли и роли других соучастников преступлений, о роли организатора группы. 

Согласно представлению заместителя прокурора Тюменской области Шорина А.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО2 предоставил органам предварительного следствия доказательства своей причастности к совершению преступлений, а также доказательства в отношении других лиц, причастных к совершению преступлений. 

Так, в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления ФИО2 указал на организатора совершения преступлений – установленное лицо № 1, на соучастников преступлений – членов организованной группы – установленных следствием лиц. 

Кроме того, он дал изобличающие показания о преступной деятельности участников организованной группы, на основании которых следствием были возбуждены уголовные дела.

Несмотря на высокую степень угрозы личной безопасности, благодаря активной позиции ФИО2, правоохранительными органами была изобличена организованная преступная группа, участники которой были впоследствии установлены и задержаны. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО2 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашении о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела и согласуется собранными по уголовному делу доказательствами. 

Материалами уголовного дела, которые исследованы в ходе судебного заедания и подтверждают факт активного содействия следствию подсудимым ФИО2 являются: 

протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 10.04.2018, в ходе которой, ФИО2 указал на гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, сообщив, что указанный гараж принадлежит установленному лицу № 1, и технически оснащен для производства авто слесарных работ; указал на гараж № в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, где установленное лицо № 3 производил замену идентификационных номеров похищенного автомобиля (том № 10 л.д. 201-209),

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении совместно с установленным лицом № 1 зимой 2016 года в районе 

<

адрес> хищения автомобиля 

<

данные изъяты>, который он перегнал в 

<

данные изъяты> (том № 10 л.д. 90),

протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 13.02.2018, в ходе которой, ФИО2 показал и рассказал на месте обстоятельства совершения следующих преступлений - совместно с установленным лицом № 1 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО7, указал гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, который был им арендован по указанию установленного лица № 1 и использовался для временного хранения похищенного автомобиля, а также указал на 

<

адрес> с вывеской 

<

данные изъяты>, пояснив, что на парковку перед центральным входом указанного здания он по указанию установленного лица № 1 пригонял похищенные автомобили; совместно с установленными лицами № 1, № 3 и № 2 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО8; совместно с установленными лицами № 1 и № 3 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО4; совместно с установленным лицом № 1 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО9; совместно с установленными лицами № 1 и № 3 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО5; совместно с установленными лицами № 1 и № 2 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты>; совместно с установленными лицами № 1 и № 2 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО10, а также указал гараж № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, который был им арендован по указания Установленного лица № 1 и использовался для временно хранения похищенного автомобиля; совместно с установленными лицами № 1, № 3 и № 2 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО11; совместно с установленными лицами № 1, № 3 и № 2 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО14; совместно с установленными лицами № 1, № 3 и № 2 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО15; совместно с установленными лицами № 1, № 3 и № 2 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО16 (ФИО17); совместно с установленными лицами № 1, № 2, № 3 и № 4 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО18, кроме того указал на три отдельно стоящих металлических гаража без номеров по порядку №№ 3,4 и 5 от д. 8 по 

<

адрес>, пояснив, что один из них использовался в качестве места временного хранения похищенного автомобиля; совместно с установленными лицами № 1, № 2, № 3 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО19; совместно с установленными лицами № 1, № 2, № 3 и № 4 о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО20 (том № 10 л.д. 156-164),

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении совместно с установленными лицами № 1 и № 3 хищения с 

<

адрес> автомобиля 

<

данные изъяты> (том № 10 л.д. 82),

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении совместно с установленными лицами № 1 и № 3 хищения с 

<

адрес> автомобиля 

<

данные изъяты> (том № 10 л.д. 91),

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении совместно с установленными лицами № 1 и № 2 хищения в 2016 году в районе 

<

адрес> автомобиля 

<

данные изъяты>, который перегнан в гаражный кооператив 

<

данные изъяты> (том №10 л.д. 81),

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении совместно с установленными лицами № 1 и № 2 хищения в 

<

адрес> автомобиля 

<

данные изъяты>, который перегнан в гаражный кооператив по 

<

адрес> (том № 10 л.д. 79), 

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении совместно с установленными лицами № 1 и № 2 хищения в 2016 году в 

<

адрес> автомобиля 

<

данные изъяты>, который перегнан в гаражный кооператив 

<

данные изъяты> (том № 10 л.д. 83),

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении в районе пересечения улиц 

<

адрес> совместно с установленным лицом № 2 хищения автомобиля 

<

данные изъяты>, который пришлось бросить, так как на автомобиле сработала сигнализация (том № 10 л.д. 84),

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении совместно с установленными лицами № 2 и № 3 покушения на хищение по 

<

адрес> автомобиля 

<

данные изъяты>, который пришлось бросить, так как установленное лицо № 3 сломал «

<

данные изъяты>» (том № 10 л.д. 85), 

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении совместно с установленным лицом № 2 в августе 2017 года хищения с 

<

адрес> автомобиля 

<

данные изъяты>, который он оставил в последствии себе (том № 10 л.д. 86), 

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении совместно с установленным лицом № 4 в сентябре 2017 года хищения в районе 

<

данные изъяты> автомобиля 

<

данные изъяты>, который в дальнейшем установленное лицо № 2 продал в 

<

адрес> (том № 10 л.д. 88),

протокол явки с повинной от 07.02.2018, в которой ФИО2 сообщил о совершении совместно с установленными лицами № 2 и № 4 автомобиля 

<

данные изъяты> в районе 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, впоследствии указанный автомобиль установленное лицо № 2 продал в 

<

адрес> (том № 10 л.д. 87),

- показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, который вину в предъявленном обвинении признал полностью, подробно изложил обстоятельства и схему совершений преступлений, с указанием роли каждого участника преступной деятельности их группы, включая описание роли ее организатора, пояснил какие использовались при хищении автомобилей приспособления и устройства, рассказал, как подыскивал автомобили с целью их хищения, документы, гаражи для машин, (т. 10 л.д. 101-112, т. 11 л.д. 41-48);

- ходатайство ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 09 февраля 2018 года (том № 10 л.д. 136-137);

- постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 15 февраля 2018 года, вынесенное заместителем прокурора Тюменской области Шориным А.В. (т. 10 л.д. 150-152);

- досудебное соглашение о сотрудничестве от 19 февраля 2018 года (т. 10 л.д. 153-155).

А также, показаниями ФИО2, допрошенного в судебном заседании, который показал, что после освобождения из мест лишения свободы встретился с ранее знакомым ФИО32, и, зная, что тот вновь начал заниматься хищением автомобилей, попросил помочь с работой. Данным установленным следствием лицом был организатор группы, в которую в разное время вошли установленные следствием лица. Их группа была высоко организована, имела одну цель совместной деятельности – совершение тяжких преступлений, а именно, хищений автомобилей на территории г. Тюмени для продажи или для разбора их на запчасти и последующей продажи запчастей. Они планировали свою преступную деятельность, как в целом, так и по конкретным преступлениям, добиваясь каждый раз четкого распределения ролей и функций каждого из членов группы и их исполнения, действовали они всегда согласованно, использовали методы конспирации, что позволило им длительное время с октября 2015 года до января 2018 года совершать хищения автомобилей на территории г. Тюмени. Их состав был стабилен, набирал их организатор по принципу взаимозаменяемости. Лично его роль состояла в том, чтобы арендовывать гаражи в г. Тюмени, используя их в качестве укрытия похищенных автомобилей, перегонять похищенные автомобили в гаражи «отстойники», запуская двигатель автомобиля при помощи ключей или специальных устройств, наблюдение за окружающей обстановкой во время и после совершения преступлений, глушение брелоков собственников машин специальным устройством, которое ему передавал организатор группы, за что он получал денежные средства. Один из них (ФИО34) запускал двигатели машин, изготавливал технические устройства для взлома, занимался «перебивкой» - то есть уничтожением или изменением идентификационных номеров (VIN) номерных частей и агрегатов автомобилей. Другие исполняли аналогичные его функциям роль (ФИО33), ФИО3, кроме того, отключал сигнализацию машин, приобретал устройства для хищения, обеспечивал мобильность группы своим автомобилем и пути отхода. С целью конспирации их группы через сайт «www.avito.ru» в сети Интернет он также подыскивал объявления о продаже сим-карт, оформленных на посторонних лиц. Для оплаты аренды гаража и покупки нового телефона денежные средства ему передавало установленное следствием лицо – организатор группы, которое всегда звонило через мобильные приложения (месседжеры), чтобы сотрудники полиции не смогли прослушивать телефонные переговоры. Кроме того, ФИО2 подтвердил данные в ходе предварительного следствия показания, и то, что вину в предъявленном обвинении признает полностью. 

Таким образом, судом установлено, что подсудимым соблюдены условия и выполнены обязанности, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, стороны не возражают против ходатайства, заявленного ФИО2 о применении особого порядка принятия судебного решения и в порядке досудебного соглашения о сотрудничестве, поэтому судом принимается особый порядок принятия судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (по преступлению, совершенному в период времени с 31.01.2016 по 01.02.2016 в отношении потерпевшего ФИО7);

по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (по преступлению, совершенному в период времени 25.02.2016 по 26.02.2016 в отношении потерпевшей ФИО8);

по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (по преступлению, совершенному 30.03.2016 по 31.03.2016 в отношении потерпевшей ФИО4);

по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой (по преступлению, совершенному в период времени с 11.04.2016 по 12.04.2016 года в отношении потерпевшей ФИО9);

по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой (по преступлению, совершенному в период времени с 19.04.2016 по 20.04.2016 в отношении потерпевшей ФИО5);

по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой (по преступлению, совершенному в период времени с 08.06.2016 по 09.06.2016 в отношении потерпевшего ООО «Спецтехстрой»);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в особо крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению, совершенному 24.06.2016 в отношении потерпевшего ФИО10);

по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (по преступлению, совершенному в период времени с 09.08.2016 по 10.08.2016 в отношении потерпевшей ФИО11);

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению, совершенному 16.03.2017 в отношении потерпевшего ФИО14);

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению, совершенному в период времени с 27.06.2017 по 28.06.2017 в отношении потерпевшего ФИО15);

по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой (по преступлению, совершенному в период времени с 01.08.2017 по 02.08.2017 в отношении потерпевшей ФИО22);

по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой (по преступлению, совершенному 27.09.2017 в отношении потерпевшей ФИО18);

по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой (по преступлению, совершенному 10.10.2017 в отношении потерпевшего ФИО19);

по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой (по преступлению, совершенному 23.10.2017 в отношении потерпевшего ФИО20). 

В результате изучения уголовного дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, доказано материалами дела, нарушений норм уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершённые ФИО2 преступления относятся к категории тяжких.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступления корыстной направленности, представляющих повышенную общественную опасность, наличия рецидива преступлений, суд не усматривает. 

ФИО2 по месту фактического проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны; проживает с супругой и двумя малолетними детьми. Со слов соседей фактов нарушения общественного порядка с его стороны не было, жалоб и заявлений в отношении ФИО2 не поступало. К административной ответственности ФИО2 не привлекался, доставлений и приводов в обслуживающий отдел полиции не было, ранее судим (том № 11 л.д. 82).

По месту фактического проживания соседями и председателем 

<

данные изъяты> ФИО2 характеризуется с положительной стороны, постоянно проживает с октября 2015 года совместно с женой и детьми, в общении с соседями поддерживает ровные, доброжелательные отношения, на бытовые просьбы реагирует адекватно, всегда готов оказать посильную помощь; алкогольные напитки, наркотические и психотропные вещества не употребляет, в указанном состоянии замечен не был; агрессивного и неуважительного поведения, скандалов и конфликтов не допускал (том № 11 л.д. 143). 

По месту отбывания наказания в ФКУ ИК № 2 УФСИН России по Тюменской области с 10.03.2011 по 01.10.2015 характеризуется положительно; за хорошее поведение и добросовестное отношение к труду имел поощрения; к администрации учреждения и ее законным требованиям относился уважительно; по характеру общительный, уравновешенный, конфликтов не допускал, на профилактическом учете не состоял; к работам по благоустройству территории относился положительно, в контроле со стороны сотрудников администрации не нуждался, обучался по нескольким специальностям, поддерживал социальные связи с родными (том № 11 л.д. 92). 

На диспансерном учете в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» по г. Тюмени и югу Тюменской области ФИО2 не состоит (том № 11 л.д. 108).

На диспансерном учете в ГЛПБУ ТО «Тюменская областная клиническая психиатрическая больница» ФИО2 не состоит, но однократно находился на стационарной судебно-психиатрической экспертизе в ГБУЗ ТО «ОКПБ» в период с 08.09.2006 по 13.11.2006 с диагнозом: 

<

данные изъяты>, по решению врачебной комиссии в полной мере мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими (том № 11 л.д. 94). 

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1124 от 01 мая 2018 года, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в момент инкриминируемых ему деяний в период с 01.10.2015 по 31.12.2017 и не страдает в настоящее время, поэтому ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том № 11 л.д. 101-104). Данное заключение у суда сомнений не вызывает.

Таким образом, психическое состояние подсудимого ФИО2, с учетом его поведения в суде и, исходя из материалов уголовного дела, у суда сомнений также не вызывает, поэтому он в полной мере способен нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступлений, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве на стадии производства предварительного расследования, наличие малолетних детей на иждивении (п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, наличие на иждивении родителей-пенсионеров и состояние их здоровья, а также состояние здоровья самого подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений.

Принимая во внимание все установленные обстоятельства и общественную опасность преступных деяний, совершенных ФИО2 в составе организованной группы, а также, учитывая данные о личности подсудимого, который ранее привлекался к уголовной ответственности, вновь совершил ряд тяжких умышленных преступлений, суд, в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ при наличии в его действиях опасного рецидива, суд назначает ФИО2 наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

При определении размера наказания за каждое преступление, суд принимает во внимание все смягчающие наказание обстоятельства, положения ч. 2 ст. 62 УК Российской Федерации, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при заключении с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, ст. 67 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ при определении размера наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

Кроме того, при определении размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, так как в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, в действиях подсудимого усматривается опасный рецидив преступлений, поскольку на период совершения умышленных тяжких преступлений, ФИО2 имел непогашенную судимость по приговору Ленинского районного суда г. Тюмени от 16.04.2007, связанную с реальным лишением свободы, за умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает, исходя из обстоятельств дела, характеристики личности подсудимого, достижения целей наказания, как и ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, судом не установлено.

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным ФИО2 не назначать, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, его полного признания вины по предъявленному обвинению, искреннего раскаяния в содеянном, материальное положение его семьи и наличие на иждивении близких родственников, супруги и малолетних детей.

Суд, изучив гражданские иски потерпевших: ФИО7 на сумму 630 000 рублей, ФИО8 на сумму 195 500 рублей, 

<

данные изъяты>» в лице представителя ФИО21 на сумму 910 141 рублей, ФИО4 на сумму 1 000 000 рублей, ФИО9 на сумму 550 000 рублей (450 000 рублей – имущественный вред, 100 000 рублей – моральный вред), ФИО5 на сумму 800 000 рублей, 

<

данные изъяты> в лице представителя ФИО6 на сумму 900 000 рублей, ФИО11 на сумму 1 000 000 рублей, ФИО16 на сумму 650 000 рублей (600 000 рублей – имущественный вред, 50 000 рублей – моральный вред), ФИО19 на сумму 1 100 000 рублей (900 000 рублей – имущественный вред, 200 000 рублей – моральный вред) о взыскании материального ущерба, причиненного им в результате противоправных действий подсудимого ФИО2, и о возмещении морального вреда, учитывая, что вышеуказанные преступления были совершены несколькими лицами в составе организованной группы, в отношении них уголовные дела выделены в отдельное производство и находятся на стадии судебного разбирательства, что свидетельствует о необходимости произведения дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства, в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ признает за гражданскими истцами право на удовлетворение исковых требований и передает вопрос о возмещении материального ущерба и компенсации морального вреда, причиненного потерпевшим, на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, что не повлияет на квалификацию престпулений.

Гражданский иск потерпевшей ФИО16 (ФИО17) в части взыскания материального ущерба в сумме 600 000 (шестьсот тысяч) рублей приговором Ленинского районного суда г. Тюмени от 19 марта 2019 года, вынесенным в отношении установленного лица № 3, оставлен без удовлетворения, в связи с принятием судом решения о возвращении потерпевшей ФИО16 похищенного автомобиля 

<

данные изъяты>, в качестве вещественного доказательства. А в части возмещения морального вреда, суд признал право за ФИО22 на возмещение и передал вопрос о его компенсации на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. В связи с чем, гражданский иск потерпевшей ФИО16 (ФИО17) по данному уголовному делу суд также не рассматривает. 

Приговором Ленинского районного суда г. Тюмени от 19 марта 2019 года, вынесенным в отношении установленного лица № 3, была разрешена судьба ряда вещественных доказательств по уголовному делу № 11701710045001822, которые признаны таковыми и по данному уголовному делу, в отношении которых повторно суд вынести решение не вправе, а именно: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вопрос в отношении остальных вещественных доказательств по делу, судьба которых до настоящего времени не разрешена, подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени с 31.01.2016 по 01.02.2016 в отношении потерпевшего ФИО7) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 4 /ЧЕТЫРЕ/ месяца,

по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени 25.02.2016 по 26.02.2016 в отношении потерпевшей ФИО8) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 6 /ШЕСТЬ/ месяцев,

по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 30.03.2016 по 31.03.2016 в отношении потерпевшей ФИО4) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 6 /ШЕСТЬ/ месяцев,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени с 11.04.2016 по 12.04.2016 года в отношении потерпевшей ФИО9) в виде лишения свободы на срок в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 4 /ЧЕТЫРЕ/ месяца,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени с 19.04.2016 по 20.04.2016 в отношении потерпевшей ФИО5) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 4 /ЧЕТЫРЕ/ месяца,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени с 08.06.2016 по 09.06.2016 в отношении потерпевшего ООО «Спецтехстрой») в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 4 /ЧЕТЫРЕ/ месяца,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 24.06.2016 в отношении потерпевшего ФИО10) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года,

по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени с 09.08.2016 по 10.08.2016 в отношении потерпевшей ФИО11) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 6 /ШЕСТЬ/ месяцев,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 16.03.2017 в отношении потерпевшего ФИО14) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени с 27.06.2017 по 28.06.2017 в отношении потерпевшего ФИО15) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени с 01.08.2017 по 02.08.2017 в отношении потерпевшей ФИО22) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 4 /ЧЕТЫРЕ/ месяца,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 27.09.2017 в отношении потерпевшей ФИО18) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 4 /ЧЕТЫРЕ/ месяца,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.10.2017 в отношении потерпевшего ФИО19) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 4 /ЧЕТЫРЕ/ месяца,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 23.10.2017 в отношении потерпевшего ФИО20) в виде лишения свободы на срок 3 /ТРИ/ года 4 /ЧЕТЫРЕ/ месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде 4 /ЧЕТЫРЕ/ года 6 /ШЕСТЬ/ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 27 марта 2019 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 07.02.2018 по 26.03.2019, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате для вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Тюменской области, - хранить до рассмотрения уголовных дел в отношении всех других установленных следствием лиц, 

- 

<

данные изъяты>, находящийся на ответственном хранении на специализированной стоянке УМВД России по Тюменской области по адресу: 

<

...>, на который в рамках уголовного дела № 11701710045001822 наложен арест, - хранить до рассмотрения уголовных дел в отношении всех других установленных следствием лиц с сохранением ареста,

- 1) 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Тюмени, - вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО7, 

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Тюмени, - вернуть по принадлежности ФИО9 

- 

<

данные изъяты>, хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Тюмени, - вернуть по принадлежности 

<

данные изъяты>. 

- 

<

данные изъяты>, находящийся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО10, - считать возвращенным потерпевшему ФИО10

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Тюменской области, - хранить до рассмотрения уголовных дел в отношении всех других установленных следствием лиц,

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Тюменской области, - хранить до рассмотрения уголовных дел в отношении всех других установленных следствием лиц. 

Признать за гражданскими истцами ФИО7, ФИО8, 

<

данные изъяты> в лице представителя ФИО21, ФИО4, ФИО9, ФИО5, 

<

данные изъяты> в лице представителя ФИО6, ФИО11, ФИО19 право на удовлетворение гражданских исков о возмещении материального ущерба и взыскании морального вреда и передать данный вопрос на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путем подачи жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об участии его защитника, либо ходатайствовать о его назначении, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>